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Indbydelsesskrift

til
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Juli 1865.

Indhold; C. Paludan-Müller, Skoleefterretninger.

Nykjöbing.

Trykt i V. Laubs Enkes Officin.



Skoleefterretnmger

for 1864—65

af

C. Paludan-Muller,
Rector.



I. Lærerne og Skolen i AimimleligW. o o
I Skoleaaret 1864—65 ere følgende Forandringer fore- 

gaaede med Lærerpersonalet ved Nykjøbing Skole.
Ved Krigsbegivenhederne blev Adjunkt ved Slesvig 

Domskole Cand. mag. Edvard Sidenius Boje for
trængt fra sit Embede og tog Ophold i Nykjøbing. Ad- 
junctLütken havde oftere følt sig besværet veddet store 
Timeantal (35), vor Timetabel havde tildeelt ham i de se
nere Aar, og ønskede at afgive nogle af sine Naturhistorie
timer. Kirke- og Underviisningsministeriet bemyndigede 
derfor under 13de Juli 1864 Rector til at overdrage disse 
Timer til Adjunct Boje, hvis Fag i Slesvig netop var Natur
historie, imod sædvanlig Extratimebetaling. Som Følge 
deraf har Hr. Boje i indeværende Skoleaar havt dette Fag 
i 3die, 4de, 5te og 6te Klasse.

Under den 1ste October 1864 blev Adjunct Carl 
Theodor Lütken, der er polytechnisk Candidat fra Ja
nuar 1853, constitueret Lærer her i Nykjøbing den 24de 
December s. A. og Adjunct fra 14de Januar 1855, aller- 
naadigst beskikket til Overlærer ved denne Skole.

Den 31te Marts 1865 døde Skolens mangeaarige, ud
mærket nidkjære og dueligeSyngelærerOrganistE.Braas e.

Under den 6te Mai 1865 er Cand, philos. Jon A dal - 
steinSveinsson allem, beskikket til Adjunct ved denne 
Skole. Hr. Sveinsson constitueredes som Lærer her den 
22de October 1863.
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Ifølge den af Kirke- og Undervisningsministeriet den 
22de August 1864 billigede Plan har Fag- og Timefordeling 
i 1864—65 været følgende :
Rector har Dansk i V, VI og VII Klasse, Historie i 

IV, V, VI og VII, Geografi i VI Klasse; ialt 18 Timer.
Overlærer Nielsen Latin i IV, Græsk i VI og VII, He

braisk i VII Klasse; ialt 23 Timer.
Overlærer Krarup Latin i III og VIIKlasse, Græsk i IV 

Klasse; ialt 26 Timer.
Overlærer Lütken Mathematik og Naturlære i VII, Natur

historie i I og II, Tegning i I, II, III Klasse og med 
Ustuderende af IV og V Klasse; ialt 25 Timer.

Adjunct Wesenberg Regning i I og II Klasse, 
Arithmetik og Regning i III, Arithmetik og Geo
metri i IV, V og VI Klasse, samt særskilt med 
Ustuderende af III, IV og V Klasse; ialt 32 Timer.

Adjunct Wittrup Tydsk i II til VI Klasse og med Ustu
derende af HI, IV og V Klasse, Skrivning i I til IV 
Klasse og med Ustuderende af V Klasse; ialt 31 
Timer.

Adjunct Neergaard Latin og Græsk i V Klasse, 
Latin i VI Klasse; ialt 23 Timer.

Adjunct Claussen Religion i hele Skolen, Historie i 
I, II og III Klasse; ialt 28 Timer.

Adjunct Købke Dansk og Tydsk i I Klasse, Dansk i II, 
HI, IV og med Ustuderende af V Klasse, Geografi i 
V og særskilt med Ustuderende af V Klasse; ialt 
27 Timer.

Adjunct S vein s s on Fransk fra II til VI Klasse, Geo
grafi i I, II, III og IV Klasse samt særskilt med Ustu
derende af IV Klasse; ialt 26 Timer.

Timelærer Adjunct Boje Naturhistorie i III, IV, V og
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VI Klasse og særskilt med Ustuderende af IV og V 
Klasse; ialt 10 Timer.

Som Timelærer underviser Politibetjent Schlichter 
i Gymnastik og Svømning 6 Timer om Ugen.

Den følgende Oversigt viser Timernes Fordeling til 
Fag og Klasser. De 407 Discipeltimer ere besørgede med 
280 Lærertimer derved, at i 99 Timer have Studerende 
og Ustuderende af samme Klasse havt fælleds Underviis- 
ning, og at 28 Timer bortfalde for Lærerne ved For
bindelse af forskjellige Klasser og Afdelinger. De smaa 
Tal betegne det første, de med * mærkede det sidste 
Slags Fælledstimer.
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’) Ustuderende af III + Ust. af IV i 2 Timer.

I. n.

st.

III

uat.

IV. V. VI. VII.

Fagtimere 
Fradrag 
Fælleds- 
combincr

Timer.st. Ust. st. Ust. A. B.

Dansk.... 6 5 3 2 2 2 2 2 2 2 24
Latin..... » » 9 9 » 9 )) 9 9 s+3 48
Græsk .. » )> )) 5 » 5 1) 5 5 5 20
Tydsk ... 6 5 2 2“

j-2* 2 2+3* 3 3+2 3 I) 1 271
Fransk... 5 3 3 3 3 2 0 3 » 1 17
Religion 3 3 3 3 2 2 3 1 2 3 3 19
Historie. 3 3 3 3 2 9 2 2 2 3 2+1 19
Geografi 2 2 2 2 2 2+1 2 2+1 2 » » 14
Aritbm.. » » 4 a- 1-3* 2 2+3* 2 2+4* 2 2 1+1 192
Geomet. » )) )) D 2 2 2 2+ 2 2 n 

O 3 14
Regning 4 4 » » i) » » » » » 8
Naturh.. 3 2 2 2 2 24-1 2 2+1 2 » » 15
Naturt... )) » » 1) » 4 3 4
Skrivn... 4* 3* 2 2 u* 1 1+2* 2* )) 103
Tegning 2 2 1 1 1 1 » D » 7
Sang..... 2* 2* 2* 9 2* 0 2* 2 2* 2* 2 5<
Gymnst. 2* 2* 2* 2 2* 2 2* 9 2* 2* 0 65
Hebraisk » » » » » i) » 2 2 4=

Ugenti.
Timer ... 3'1 38j38

1 1
2$ -i 6 38 2.1+11 38 20+lb ;38 31 26+12 9s+30€

2) Ustud. afV + übt af IV i 1 Time; Ustud, af IV 4- Ust. af III i 1 T
Ustud, af V 1st. af III i 2 Timer.

3) 14-II12 Timer; Ustud, af V, IV og III i ITimc; Ustud, af V 4- IV i 11
4) Disciplene delte i tifold efter Stemmerne, hvert med 1 Time; 1 Time Sammen;
5) Disciplene delte i 3 Hold, hvert med 2 Timer.
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De langvarige Forhandlinger i Pressen og imellem 
vedkommende Myndigheder om Forandringer i de lærde 
Skolers Underviisningsplan, saaledes som denne er be
stemt ved Bekjendtgjørelsen af 13de Mai 1850, have i 
dette Skoleaar fundet Afslutning i nogle Punkter ved føl
gende kongelig Resolution og Ministerialbestemmelser:

S3 eli J endt gj ®r else
angaaende

nogle Forandringer og nærmere Bestemmelser ved Bekjendt- 

gjörelsen af 13de Mai 185® om en Underviisningsplan og 

Examensbestenimelser for de lærde Skoler og Bckjendtgjörelsen 

af samme Dato om Ophævelsen af Examen artium m. ®.

Paa Ministeriets derom nedlagte allerunderdanigste 
Forestilling har det behaget Hans Majestæt Kongen un
der 25de d. M. allernaadigst at approbere følgende For
andringer og nærmere Bestemmelser ved den kongelige 
Resolution af 6te Mai 1850 — bekjendtgjort under 13de 
næstefter — angaaende en Underviisningsplan og Exa- 
mensbestemmeiser for de lærde Skoler i Danmark, samt 
ved den kongelige Resolution af samme Dato — ligeledes 
bekjendtgjort under 13de Mai 1850 — om Ophævelsen 
af Examen artium m. V., nemlig:

1. Alderen for at optages i de lærde Skolers første eller 
nederste Klasse bestemmes herefter til det fyldte 9de 
Aar. For at optages i en høiere Klasse, uden at 
have gjennemgaaet de lavere i samme Skole, udkræ
ves, at Alderen ikke er under den, med hvilken 
Disciplen kunde være indtraadt i den vedkommende 
Klasse, dersom han med det fyldte 9de Aar havde 
begyndt i Skolens nederste Klasse. Ministeriet for 
Kirke- og Underviisningsvæsenet bemyndiges til, hvor 
Omstændighederne tale derfor, at bevilge Undtagelse 



8

fra denne Aldersbestemmelse, forsaavidt den Paa- 
gjældende ikke mangler over eet Aar i Lavalderen.

2. Den hidtilværende 1ste Afdeling af Afgangsexamen 
ved Skolerne og af Adgangsexamen ved Universitetet 
ophører. Examinationen ved næstøverste (6te) Klas
ses Aars- og Hovedexamen i de til denne Afdeling 
hidtil henlagte 4 Fag: Geografi, Naturhistorie, Tydsk 
og Fransk, betragtes ene som en Bestanddeel af 6te 
Klasses Examen uden at sættes i nogen Forbindelse 
med eller have nogen Indflydelse paa Afgangsexamen 
ved Udgangen af 7de Klasse. Disciplenes Opflytning 
i øverste (7de) Klasse bestemmes, som hidtil, efter 
Skolens Dom om deres hele Udvikling og Modenhed, 
som den ved Examen i alle Fag og ellers har lagt 
sig for Dagen. Dog maa ingen Discipel opflyt- 
tes i øverste Klasse, medmindre han ved Hovedexa
men i næstøverste Klasse i de nævnte 4 Fag samt 
i Religion har opnaaet Charakterer, som efter den 
gjældende Beregningsmaade have en Talværdi af 
mindst 4 Godt og 1 Temmeliggodt. Den Discipel, 
som efterat have tilbragt 2 Aar i næstøverste Klasse 
ikke befmdes moden til Opflyttelse i øverste. Klasse, 
maa ikke længer forblive i Klassen som studerende 
Discipel, medmindre Ministeriet for Kirke- og Under- 
viisningsvæsenet efter Skolens Indstilling paa Grund 
af særegne Omstændigheder, som langvarig Sygdoms
hindring eller deslige, dertil giver Tilladelse.

3. Forsaavidt de, der efter Privatunderviisning ville ind
stille sig til Adgangsexamen ved Universitetet, ikke 
som Disciple i en offentlig eller privat lærd Skole 
med Dimissionsret have ved Examen i de nys oven
for ommeldte 5 Fag opnaaet den for Oprykningen i 
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øverste Klasse foreskrevne Charakteerværdi, maa disse 
ved en offentlig lærd Skole eller ved Universitetet 
forud underkaste sig, enten i en tidligere eller i 
samme Examenstermin, en præliminær Prøve i disse 
Fag og deri bestaae mindst med samme Charakteer
værdi. Til denne Prøve, som Ministeriet for Kirke- 
og Underviisningsvæsenet bemyndiges til nærmere 
at anordne i Analogi med den hidtil afholdte Iste 
Deel af Adgangsexamen for Privatdimittender, maa 
Ingen indstille sig, førend han har fyldt 15 Aar, med
mindre der paa Grund af særdeles Omstændigheder 
dertil er givet Tilladelse af bemeldte Ministerium.

4. Den tydske Stiil bortfalder som Gjenstand for Examen.
5. Underviisning i Religion, som særskilt Fag, kan efter 

Indstilling fra den vedkommende Skoles Rector med 
Kirke- og Underviisningsministeriets Billigelse ophøre 
med Udgangem af 6te Klasse, saaledes at da i 7de 
Klasse beholdes Læsning af det nye Testament i 
Grundsproget, forenet med Forklaring og Udvikling i 
religieus Retning. Men hverken heri eller iPieligion 
som Fag, forsaavidt dette er bibeholdt til Skolecur- 
sets Slutning, aflægges Prøve ved Afgangsexamen.

6. Det tillades, at Latinunderviisningen ved de Skoler, 
hvor det ønskes, maa med dertil af vedkommende 
Rector erhvervet Samtykke fra Ministeriet for Kirke- 
og Underviisningsvæsenet, begynde i 2den (næstne- 
derste) Klasse med et foreløbigt Antal af 5 Timer 
ugentlig eller med et større Antal (9 ä 10) Timer, 
mod at i sidste Fald Begyndelsen af Fransk udsæt
tes til 3die Klasse med omtrent det Timetal, som 
Faget efter den nu gjældende Plan har i anden 
Klasse.
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7. I 7de Klasse fortsættes Underviisningen i Fransk, 
uden at dog Sproget bliver Gjenstand for Afgangs- 
examen. Fremdeles tilbydes der i samme Klasse de 
Disciple, som attraae det, et Par Timers ugentlig 
Underviisning i Engelsk.

8. Afgangsexamen ved Udgangen af Skolen og Adgangs- 
examen ved Universitetet, til hvilke Examiner Ingen 
maa indstille sig førend han har fyldt 17 Aar, med
mindre dertil er givet Tilladelse af Ministeriet for 
Kirke- og Underviisningsvæsenet, afholdes i folgende 
Fag: Dansk, Latin, skriftlig og mundtlig, Græsk, 
Historie, Arithmetik, Geometri og Naturlære, i Hen
seende til Fordringerne i de enkelte Fag med føl
gende Forandringer og nærmere Bestemmelser ved 
de nugjældende Forskrifter:
a. I Modersmaalet forelægges 2 Opgaver til Bearbei

delse, een frit valgt, som hidtil, en anden, hentet 
fra Omraadet af en i Skolen gjennemgaaet og 
meddeelt Kundskab.

b. VedUdarbeidelscn af den latinske Stiii tillades det 
at benytte en dansk-latinsk Ordbog.

c. I Mathematik udgaaer, af det ved Kongelig Resolu
tion af 6teNovember 1858 —P.ekjendtgjørelse af 8de 
s. M. — Post 4 II Nr. 3 foreskrevne Pensum i 
Geometri, den sphæriske Trigonometries Grund
formler, istedenfor hvilke der meddeles saadanne 
almindelige Sætninger om Cirkler paa en Kugle, 
som ere nødvendige til at forstaae de sphæriske 
Stedbestemmelser i Astronomien. Fremdeles bort
falde ved Afgangsexamens skriftlige Prøve de ved 
samme Kongelige Resolution bestemte 2 Hoved
opgaver, hvorimod i deres Sted forelægges i hver 
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af Fagets 2 Hovedafdelinger een eller flere Op
gaver, hvorved det alene skal komme an paa 
Sikkerhed i at udføre en saadan Beregning eller 
gjengive et saadant Beviis, som maa forudsættes 
at være indøvet ved Underviisningen.

d. Hovedcharakteren ved Afgangsexamen ved Skolerne 
og Adgangsexamen ved Universitetet bestemmes 
efter Specialcharakterernes sammenlagte Talværdi 
indtil videre saaledes:
Til første Charakteer med Udmærkelse fordres 

idetmindste en Talværdi af 61. 
— første Charakteer — — — 49.

— anden Charakteer — — — 26.
— tredie Charakteer — — — 20.

Med Specialcharakterer af en mindre Talværdi 
end den sidstnævnte antages den Vedkommende 
ikke at have bestaaet Examen.

9. Ingen, der gaaer ud af enten en offentlig eller pri
vat lærd Skole uden at være opfiyttet i øverste (7de) 
Klasse eller erklæret for moden til Opfattelse deri, 
kan indstille sig til Adgangsexamen ved Universitetet 
førend to hele Aar efter hans Udgang af Skolen, 
medmindre Ministeriet for Kirke- og Underviisrings- 
væsenet i oplyste særlige Omstændigheder linder 
Grund til at give Tilladelse dertil.

10. Foranstaaende Bestemmelser træde i Kraft ved den 
Afgangsexamen, som bliver at afholde i Aaret 1865, 
dog saaledes, at de hidtil gjældende Bestemmelser 
om Examination i Religion ved 2den Deel af Af
gangsexamen og om Hovedcharakterens Uddragning 
af de 13 ved begge Afgangsexamens forhenværende 
Afdelinger givne Specialcharakterer endnu blive at 
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anvende paa de Disciple, der i Skolerne nu ere op
rykkede i 7de Klasse og saaledes have bestaaet Iste 
Deel af Afgaiigsexamen, og paa de Privatister, som 
allerede nu have bestaaet den Iste Deel af Adgangs- 
examen ved Universitetet eller Afgangsexamens Iste 
Deel ved en lærd Skole uden at have taget samme 
Examens 2den Deel.

Det er derhos allernaadigst paalagt Ministeriet at bringe 
under Forhandling med Universitetet og vedkommende 
Skoler, hvorvidt det kan ansees tilraadeligt, at Afgangs- 
examen, som nu saavel ved de offentlige lærde Skoler i 
Kongeriget som ved de Privatskoler, der have erholdt 
Bemyndigelse dertil, afholdes ved Skolerne selv, henlæg
ges under den for Adgangsexamen ved Universitetet an
ordnede Examenscommission af Universitetslærere og 
Skolemænd, samt derefter at indkomme med allerunder
danigst Forestilling herom og om en nærmere Anordning 
af bemeldte Examenscommissions Sammensætning saaledes, 
at Privatskolernes Interesse i denne kan blive repræsen
teret ved Tilkaldelse af Skolemænd, henhørende til deres 
Lærerpersonale, naar disse findes villige til at overtage 
det hermed forbundne Hverv*).

*) Om dette Punkt har Ministeriet for Kirke- og Underviisnings
væsenet under den 6te Mai 1865 meddelt Skolerne en Betænk
ning af et Udvalg af Professorer i det philosophiske og det mathe- 
matisk-naturv. Facultet, hvem Universitetets Consistorium havde 

Hvilket herved bekjendtgjøres til Efterretning forjalle 
Vedkommende.

Ministeriet for Kirke- og Underviisningsvæsenet, 
den 30te November 1864.

Helt zen.

Schwartzkopf.
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læelijemitgjwreSse
angaaende

den nærmere Indretning af den ved kongelig Resolution af 
a

25de November 1864 — bekjendtgjort under 30te næstefter — 

anordnede Præliminærprove for Privatister.

1.
Ved den Prælirninærprøve, som i Henhold til konge- 

lig Resolution af 25de November 1864 — bekjendtgjort 
under 30te næstefter — Post 3 træder istedenfor den 
ophævede 1ste Deel af Adgangsexamen ved Kjøbenhavns 
Universitet og Afgangsexamen ved de lærde Skoler, skulle 
Fordringerne i Geographi, Naturhistorie, Tydsk og Fransk 
være de samme som hidtil vedJAdgangsexamens 1ste Deel, 
alene med den Undtagelse, at tydsk Stiil bortfalder efter 
samme Kongelige Resolution, Post 4. I Religion skal 
Prøven omfatte det Stof af den christelige Troes- og 
Sædelære, der i de lærde Skoler gjennemgaaes indtil Ud
gangen af 6te Klasse, og Bibelhistorie.

2.
Prøven anstilles ved Universitetet af den samme Com

mission, som besørger Afholdelsen af Adgangsexamen, til 
hvilken Hensigt der for hvert af de Fag, som ere Gjen
stand for Prøven, tilforordnes Commissionen een Univer
sitetslærer, som Examinator, og saamange Skolemænd, at 
der i Reglen i ethvert Fag kan haves een Censor af denne 
Klasse. Examinationen i ethvert Fag overværes af en 
Censor, der i Forening med Examinator bedømmer Prøven. 
Med Hensyn til Fordelingen af Examinator- og Censor
virksomheden blive de for Afholdelsen af Adgangsexamen 

overdraget Sagens foreløbige Behandling; samtidigt har Ministe
riet forlangt Skolernes Yttringer over Sagen. Nykjøbing Skoles 
Erklæring indgik den 22de Mai.
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gjældende Regler at feige, saaledes at altid den Ene af 
dem, der bedømme en Prøve, skal være en Universitets
lærer og Begge kunne være det, og at, hvor en Univer
sitetslærer og en Skolemand i Forening virke ved Prøven 
i samme Fag, Universitetslæreren er Examinator, naar 
ingen anden Aftale imellem Begge trælles.

3.
Prøven afholdes i den almindelige Examenstid ved 

Universitetet før Sommerferien paa samme Tid, som 
Adgangsexamen.

4.
For at stedes til Prøven betaler enhver Privatist det 

hidtil i Henhold til Bekjendtgjørelsen af 13de Mai 1850 
om Ophævelsen af Examen artium in. v. g 25 ved 1ste 
Deel af Adgangsexamen ved Universitetet og Afgangsexamen 
ved de lærde Skoler erlagte Examensgebyr af 3 Rdl.

Hvilket herved bekjendtgjøres til Efterretning for alle 
Vedkommende.

Ministeriet for Kirke- og Underviisningsvæsenet 
den 15de April 1865.

B ræs tru p.

Schiønning. 
Circulaire.

Ministeriet 

for
Kirke- og U n d e r v i i s n i n g s v æ s e n e t.

Kjøbenhavn, den 20de Mai 1865.

I Overensstemmelse med det ved Ministeriets Circulair- 
skrivelse af 12te December f. A. tagne Forbehold om en nær
mere Bestemmelse af det Pensum, hvori der ved 6te Klas
ses Hovedexamen skal examiners i de Fag, der ere bort
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faldne som I’røvningsgjenstande ved Afgangsexamen, og 
i Anledning af flere til Ministeriet fra forskjellige Rectorer 
og Skolebestyrere indkomne Forespørgsler om Punkter, 
vedkommende Bekjendtgjørelsen af 30te November f. A., 
undlader Ministeriet ikke hermed at meddele Følgende 
til Efterretning og Iagttagelse ved Gjennemførelsen afBe- 
kjendtgjørelsen.

1. I Tydsk, Fransk, Naturhistorie og Geographi bliver 
der, efter de ved Bekjendlgjørelse 30te November 
1864 Nr. 2 indtraadte Forandringer ved 6te Klasses 
Ilovedexamen, i det Hele at examinere i samme Om
fang som tidligere ved 1ste Deel af Afgangsexamen, 
kun at Stilen i Tydsk bortfalder. 1 Religion prøves 
Disciplene i christelig Troes- og Sædelære samt i 
hele Bibelhistorien.

Naar Ministeriet saaledes har anseet det for rig
tigst at opgive den oprindelige Tanke om en Deling 
af Repetitionen og Afslutningen af Geographi og Natur
historie imellem 5te og 6te Klasse, skal man dog be
mærke, at det herved ikke udelukkes, at Læreren, 
efter Overlæg med Rector og med dennes og Under- 
viisningsinspecteurens Vidende, under Betragtningen 
af hvad der er det Vigtige og Væsentlige , kan lade 
enkelt tidligere medtaget Detail fremtræde noget 
mindre under den sidste Repetition, og at del navn
lig maa ansees ønskeligt, at Underviisningen i det 
Enkelte fremmes saaledes i de lavere Klasser, indtil 
og med 5te Klasse, at ikke den almindelige Repeti
tion i 6te Klasse bliver formeget besværliggjort ved 
Tilegnelse af nyt Stof.

Med Hensyn til en derom særlig af en Rector 
gjort Forespørgsel tilføier Ministeriet, at der i Tydsk 
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bliver som hidtil at prøve i et prosaisk og et poetisk 
Stykke af ikke læste Forfattere, ligesom i Fransk 
ogsaa Examinationen i en ikke læst prosaisk For
fatter ved Siden af et Stykke af det i Klassen Læste 
maa vedblive.

2. Underviisningen i Fransk i 7de Klasse vil i Sko le - 
aaret 1865 — 66 kun være at fortsætte med det 
yngre Hold Disciple, men bortfalder for det ældre 
Hold, der nu i et Aar ikke har fortsat Øvelsen i 
dette Fag.

3. De Timer i Engelsk, som efter Bekjendtgjørelsens 
Nr. 7 skulle tilbydes Disciplene i 7de Klasse, bør i 
Reglen tages af de regelmæssige 36 ugentlige Skole
timer. Forsaavidt Rector ikke troer, at dette kan 
skee. bliver Forslag om Undtagelse fra Reglen sær
lig at gjøre ved Indsendelsen til Ministeriet af Sko
lens aarlige Fag- og Timefordelingstabel. Med Hen
syn til Spørgsmaalet, om der skal gives 2 Timer i 
Engelsk for hvert Hold i 7de Klasse, antager Mini
steriet, at det i de 3 første Maaneder af Skoleaaret, 
maaskee indtil Juleferien, saalænge det Almindeligste 
af Udtalen og Formlæren indøves, kan være nødven
digt, at en Deling af Klassen finder Sted, men at 
efter denne Tid de to Hold Disciple i Forening maae 
kunne deeltage i Læse- og Oversættelsesøvelserne.

4. Med Hensyn til den ved Bekjendtgjørelse af 30te 
November 1864 givne forandrede Bestemmelse om 
Lavalderen for Optagelsen i Skolerne give forskjel
lige Forespørgsler Ministeriet Anledning til at be
mærke, at Ministeriet ved at udvirke denne Bestem
melse ingenlunde har havt til Hensigt at bringe det 
dertil, at Disciplene i Reglen forlade Skolen med 
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det fyldte 17de Aar, eller forudsat, at Klassernes 
Disciple herefter i Gjennemsnit ville være et Aar 
eller næsten et Aar yngre, og at der ved Underviis- 
ningen skal tages et væsentligt Hensyn hertil som 
en bestemmende Forudsætning, men at Ministeriet 
alene har andraget paa Forandringen, fordi de mange 
af Rectorerne anbefalede Ansøgninger om Alders
dispensation maatte overtyde Ministeriet om, at ikke 
faa Drenge kunne følge med det bestemte og op
stillede Lærecursus i en noget yngre Alder end den, 
der før var lovbestemt, og fordi det overhovedet vilde 
give Forældre og Rectorer en friere Raadighed i Be
dømmelsen af, hvad Drengen kunde modtage og lære. 
Ministeriet maa derfor fastholde, at det alvorlig bør 
paasees, at Disciplene ved Optagelsen i nederste 
Klasse og Opflytning til høiere Klasser fuldkommen 
tilfredsstille de foreskrevne Betingelser med Hensyn 
til Kundskaber og Færdigheder, og indskærpe Rec
torer og Lærere i dette Punkt ikke at give efter for 
ubillige og uberettigede Ønsker.

5. Istedenfor den tidligere Indberetning om, hvilke Di
sciple der indstillede sig til Afgangsexamens første 
Deel, bliver fremtidig at indsende en Indberetning 
om Antallet af 6te Klasses Disciple. Indberetningen 
om, hvilke af 7de Klasses Disciple der indstille sig 
til Afgangsexamen, skal fremtidig indeholde Opgivelse 
af hver enkelt Discipels fulde Navn, Fødselsdag samt 
Angivelse af det Antal Points, han har opnaaet i de 
5 Fag, som afsluttes i 6te Klasse.

Bræs trup.

Schwartzkopf.
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Af Vigtighed er endvidere nye Bestemmelser om 
Skolepengene:

ISekJendt^jörelse
om

Forhöieise af Skolepengene ved dc offentlige lærde Skoler i 

Kongeriget Danmark samt om Forandring i Reglerne for Beneficie- 

uddelingen ved samme Skoler m. v.

Paa Ministeriets derom nedlagte allerunderdanigste 
Forestilling har det behaget Hans Majestæt Kongen under 
1ste d. M. allernaadigst at bifalde, at Bestemmelserne om 
Skolebetalingen og om Fripladsers Bortgivelse samt Penge
stipendiers Uddeling ved de lærde Skoler i Danmark maae 
forandres saaledes:

1) De ved kongelig Resolution af 13de April 1859 — 
Bekjendtgjørelse af 4de Mai næstefter —• fastsatte 
Skolepenge forhøies, derunder indbefattet Lyse- og 
Brændepenge, ved Metropolitanskolen til 72 R.d. aar- 
lig, og, naar flere Brødre søge Skolen, til 60 Rd. og 
40 Rd., henholdsviis for 2den og 3die Broder, ved 
de andre lærde Skoler til 50 Rd. og, under samme 
Forudsætning, til 40 Rd. og 30 Rd., henholdsviis for 
2den og 3die Broder.

Ved Rønne høiere Realskole bliver under Skole
betalingen at indbefatte de hidtil bestemte Lyse- og 
Brændepenge, saaledes at Skolepengene blive 31 Rd. 
aarlig, og, naar liere Brødre søge Skolen, for 2den 
Broder 23 Rd. og for 3die Broder 17 Rd. aarlig.

2) Det Antal Fripladser, som i Henhold til allerhøieste 
Resolution af 18de October 1849 — Bekjendtgjørelse 
af 29de s. M. — kan tildeles Disciple i de lærde 
Skoler, nedsættes ved Metropolitanskolen til 5'Procent 
og ved de andre Skoler (Rønne høiere Realskole, der 
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tillige giver lærd Underviisning, ikke medregnet) til 
en Sjettedeel af det ved hvert Skoleaars Begyndelse 
i de enkelte Skoler værende Discipeltal.

3) Ministeriet for Kirke- og Underviisningsvæsenet be
myndiges allernaadigst til at uddele de til de lærde 
Skolers Disciple henlagte Pengestipendier ogsaa til 
de Disciple, som ikke have fri Skolegang.

Foranstaaende Bestemmelser træde i Kraft fra 
23de August 1865 at regne, dog saaledes, at de Di
sciple, der allerede ere Gratister, beholde fri Skole
gang, forsaavidt de opfylde Betingelserne for at be
vare Beneficiet, og at som Følge deraf den ovenfor 
givne Bestemmelse om Indskrænkning af Fripladserne 
først fuldstændig kommer til Anvendelse, naar det 
dertil fornødne Antal af de allerede bortgivne Fri
pladser ved de enkelte Skoler ere bievne ledige.

Hvilket herved bekjendtgjøres til Efterretning for alle 
Vedkommende.

Ministeriet for Kirke- og Underviisningsvæsenet, 
den 9de Marts 1865.

H e 11 z e n.

Schwartzkopf.

II. Disciplene.
Da forrige Aars Indbydelsesskrift sluttedes midt i 

Juni 1864, var Disciplenes Antal 86. Af disse dimitte
redes til Universitetet efter Afgangsprøverne C. Wilcken, 
F. Nielsen, H. C. Wegener, C. B. Reventlow, 
C. Do ns. Desuden afgik efter den almindelige Forbe- 
redelsesexamen N. C. Schmidt og O. Andersen. 
Kort før Skolens Hovedexamen udmeldtes J. Hastrup 
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af 4de Klasse, og strax efter denne J. Olsen, L. Re- 
ventlow og C. Rützau af 4de, A. Schmidt af 3die 
Klasse. Skoleaaret 1863—64 sluttedes saaledes med 74 
Disciple.

Den 23de August optoges 16 nye Disciple, saa at 
Skoleaaret 1864—65 begyndte med et Antal af 90. Af 
disse ere i October og ved Slutningen af Januar Qvartal 
udmeldte 3, hvorimod 1 er optagen i Begyndelsen af 
October, 2 efter Nytaar. Discipelantallet har saaledes i 
Vinter været 92 og er for Øieblikket atter 90. De an
føres her i den Orden, de havde ved AaretsBegyndelse 
eller deres Optagelse. Tallet foran Navnet betegner 
Klassenunimeret, i de 3 nederste Klasser efter sidste Maa- 
nedscensur, i IV og V Klasse efter Qvartalscensuren først 
i April, i VI efter Halvaarsexamen umiddelbart før Jule
ferien; i VII Klasse skeer ingen Omflytning i Aarets Løb. 
De i dette Skoleaar Optagne betegnes med * efter Nav
net. Fædrenes Navne og Stillinger ere tilføiede i Parenthes.

VII Klasse.
A. P. C. G. Le un in g (Amtsforv., Kammerr. L. i 

Nykjøbing p. F.); L. G. F. Buch (afdøde Adjunct B. i 
Nkb. p. F.); A. C. P. Jessen (Pastor J. i Taagerup i 
Lid.); P. L. Troj el (afd. Pastor T. i Tødsø i Aalborg 
Stift); L. Ph. Blæsberg (Procurator B. i Nkb. p. F.); 
S. N. B. C. Drejer (Propr. D. til Glostrupgaard i Lid.).

B. M. C. B. Nielsen (Provst N. i Kallehave i 
Sjælland); C. F. Sko uh o e (Læge S. i Nysted); N. H. 
F. Wichfeld (Khrre W. til Engestofte i Lid.); C. S. 
Lorenz (Agent L. i Maribo); A. J. M. Th. Børresen 
(Pastor B. i Kjøbelev i Lid.); IL Hartvig Møller (Pa
stor IL M. i Barløse i Fyens Stift). 12 Disciple.
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VI Klasse.
1. A. V. Glahn (Brandcap. Tømmermester G. iNkb. 

p. F.); 2. J. C.Vöhtz (Gartner V. paaPederstrup i Lid.); 
4. N. Søtoft (afd. Pastor S. i Norup i Fyens Stift); 
5. E. P. Pontoppidan (Borgermester Justitsraad P. i 
Nkb. p. F.); 3. C. F. Hage (Consul H. i Nakskov); 6. L. 
F. V. Benz on (Consul B. i Stubbekjøbing); 8. J. Chr. 
J. Nielsen (SkolelærerN. i Haveløkke i Lid.); 10. Jul. 
C. A. Nielsen (Pastor N. i Landet i Lid.); 7. I. F. 
Frigast (Kjøbmand F. i Nkb. p. F.); 9. 0. F. Hille- 
rup (afd. Godseier H. til Kirstineberg p. F.); 11. II. 0. 
P. F. Thierry (Godsforv. Th. paa Sæbyholm i Lid.). 
11 Disciple.

V Klasse.
1. F. C. Hallager (Pastor II. i Taars i Lid.); 

3. Jul. C. V. Jessen (Broder til Nr. 3 i VII Klasse); 
5. A. U. J ers in (afd. Landhandler J. i Bergens Stift); 
7. C. Th. Schoch (Skræderm. S. iSaxkjøbing); 9. C. J. 
Quade (Kjøbmand Q. i Maribo); 4. E. C. C. J. Juel- 
Vind-Frijs (Kmhrre, Greve F. til Juellinge i Lid.); 10. H. 
C. V. Harten (Forp. v. H. paa Skjørringe p. F.); 6. A. 
C. Hjelm (afd. Cancellist IL i Kbhvn.); 11. H. G. Bar
tholin (Forpagter Bartholin-Eichel paaNielstrup i Lid.); 
2. V. H. Petersen * (Provst P. i Nakskov); 8. C. G. 
Staal* (Forpagter S. paa Knuthenborg i Lid.).

Ustuderende. C. Hartvig Møller (Broder til 
Nr. 12 i VII Klasse). 12 Disciple.

IV Klasse.
4. L. V. Dahlerup (Pastor D. i Øster-Ulslev i Lid.); 

15. A. Trap (Godsforvalter T. paa Orehygaard i Lid.); 
1. G. D. Dresler (Skibsbygmester D. i Nkb. p. F.);
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3. C. M. Jensen (Skomagerm. P. J. i Nkb. p. F.); 
10. H. C. Glahn (Broder til Nr. 1 i VI Klasse); 6. H. 
J. M. II. Kaas (Smedemester K. i Nkb. p. F.); 7. J. J. 
Vol telen (afd. Læge V. i Nkb. p. F.); 2. C. A. H. Ol
sen (Chordegn O. i Nkb. p. F.); 14. H. R. Christen
sen (Skolelærer Chr. i Dame p. Møen); 9. N. C. G. 
Teisen (Pastor T. i Fanefjord p. Møen); 12. H. A. Hee 
(Kjøbmand H. i Nkb. p. F.); 11. E. F. E. Boeck mann 
(Forpagter B. paa N. Kirstineberg p. F.); 13. V. V. 
Benzon (Consul B. i Nkb. p. F.); 16. O. D. Trap 
(Broder til Nr. 15 i s. Kl.); 17. O. Hj. Bergenham
mer (Pastor B. i Maribo p. Lid.); 5. N. R. Krag* (Pro
prietair K. til Darket i Lid.); 8. H. L.E.Koch* (Provst 
K. i Riserup p. F.).

Ustuderende. 2. K. J. D. Kruuse (Amtstue
fuldmægtig K. i Nkb. p. F.); 1. EL C. Clausen (Forp. 
C. paa Ulriksdal i Lid.); 3. A. F. Andersen (Forp. A. 
paa Bellinge p. F.); C. O. M. Suhr (Forp. S. paa Ro
senlund i Lid. Udmeldt den 31te Marts 1865). Først 21, 
nu 20 Disciple.

III Klasse.
5. A. R. Clausen (Broder til Ustuderende Nr. 1 i IV 

Kl.); 9. J. S. Bem er (Jægermester B. paa Havgaard i Lid.); 
N. B. P. Nielsen (StiftsprovstProf. N. i Flintinge p.Lld. 
Udm. 31te Marts 1865.); 4. A.N.Hallag er(Broder tilNr. 1 
i VKL); 6. S. C. Ibsen (Kæmner I. i Rødby); 8. F. J P. 
C. Suhr (Forp. S. paa Rosenlund i Lid.); 11. E. V. 
PI enge (Forp. P. paa Hardenberg i Lid.); 12. A. R. 
Pontoppidan (Apotheker P. i Nakskov); 13. P. H. C. 
J. Kronmann (Kjøbmand K. i Saxkjøbing); A. Am- 
mentorp (Pastor A. iRubbeløkke i Lid. Udmeldt i Oc- 
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tober 1864); 10. J. B erge nha mm er * (Broder til Nr. 17 
i IV KL); 3. J. H. P. Paludan* (Pastor P. i Holeby i 
Lid.); 7. D.P.P. Smidth* (Cancellir. S. i Rødby); 2. O. 
V. Koch * (Broder til Nr. 8 i IV KL); 1. C. C. G. 
Bruun* (Institutbestyrer Gand. B. i Nkb. p. F.).

Ustuderende. 3. H. L. M. Hørup (afd. Muur- 
mester H. i Nkb. p. F.); 4. J. G. G. A. Berner (Bro
der til Nr. 10 i s. KL); 2. L. J. Benzon (Skibsbygm. 
B. i Nkb. p. F.); 5. L. P. Lützen (Overinspektør L. 
paa Pederstrup i Lid.); 1. O. V. Søtoft* (Broder til 
Nr. 4 i VI KL Indkom efter Nytaar 1865.). Først 19; 
nu 18 Disciple.

II Klasse.
3. C. F. E. S indin g (Prof. S. i Amerika); 4. E.A. 

C. P. Lüders (Forpagter L. i Skaane, hidtil paa Cor- 
selitze p. F.); 1. H. P. C. Christensen (afd. Kjøbmd. 
C. i Næstved); 6. H. F. Benzon (Broder til Nr. 2 Ustu
derende i III KL); 5. C. Lützen (Broder til Nr. 5 Ustu
derende i III KL); 9. C. F. Pontoppidan (Broder til 
Nr. 5 i VI Klasse); 8. A. H. Olsen (Broder til Nr. 2 i 
IVKL); 7. F. H. Pøhier* (Kjøbmand P. i Rødby); 2. J. B. 
Koch* (Broder til Nr. 8 i IV og Nr. 2 i IH Klasse). 
9 Disciple.

I Klasse.
3. J. V. Harder (Farver H. i Nkb. p. F.); 7. C. C. E. 

Lüders* (Broder til Nr. 4 i II Klasse); 1. V. R. Krag * 
(Broder til Nr. 5 i IV KL); 2. F. S. N. S ar au w * (Skovrider, 
Forstraad S. paa Petersværft i Sjælland); 5. E. Benzon* 
Broder til Nr. 2 Ust. i HI og Nr. 5 i II KL); 6. H. G. C.F. 
Krebs* (Pastor K. i Koldby paaSamsø); 4. C. L.Th. J. 
Lindemann* (Kjøbmand L. i Skjælby p. F. Indkom 
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i Oktober 1864); 8. Chr. K. Høier * (Mølle- og Gaardeier 
H. i Lundby p. F. Indkom efter Nytaar 1865). Først 6, 
nu 8 Disciple*).

*) Disciplene VII Kl. Nr 4, V Kl. Nr. 5 og 6, III Kl. Nr. 1; II Kl. 
Nr. 1 og 3, have nu Hjem i Nykjøbing p. F.; VI Nr. 4 og III 
Kl. Ustuderende Nr. 1 i Karleby p. F. Derefter fordeles de 90 
Disciple (ved Skoleaarets Begyndelse) med Hensyn til Hjem-
stedet saaledes:

Indenbyes (Nykjøbing med nærmeste Omegn).... 30,
Udenbyes...................................................................................60,

nemlig:
1. Skolebyen m. n. O......................................................30,
2. Andre Kjøbstæder i Maribo Amt......................... 14,
3. Landet i samme Amt.............................................. 39,
4. Andre danske Lande................................................ 7.

Maribo Amt havde ved sidste Folketælling 86,797 Indbyggere, 
af hvilke 3242 levede i Skolebyen, 10,914 i Amtets øvrige Kjøb
stæder, 72,641 paa Landet. Altsaa kom

i Skolebyen m. n. Omegn 1 Discipel paa c. 108 Indb.,
i Amtets øvrige Kjøbstæder 1 Discipel paa c. 780 Indb ,
paa Landet 1 Discipel paa c. 1863 Indb.,
i hele Amtet 1 Discipel paa c. 1046 Indb.

Sønner af Kongelige Embedsmænd, d. e. Bestillingsmænd med 
kongelig Bestalling, vare 30; Sønner af Andre 60.

Afgangsexamen» anden Afdeling agte iaar C. 
Leuning, L. Buch, A. Jessen, P. L. Trojel, L. 
Ph. Blæsberg og S. Drejer af VII Klasse at under
kaste sig; L. Buch har taget den første Afdeling i 1862, 
de øvrige i 1863, alle i denne Skole.

Til den almindelige Forberedelsesexamen af lavere 
Grad indstiller sig med Skolens Samtykke Carl Hart
vig Møller, Ustuderende i V Klasse.

Som Privatist til Afgangsexamen» anden Afdeling 
er af Cand, theol. Th. Barfoed i Nykjøbing anmeldt As
sistent ved Telegrafen her i Byen P. C. V. Hansen, 
som itjor tog første Deel af Afgangsexamen ved denne 
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Skole; og til den i Bekjendtgjorelsen 30te Novbr. 1864 
g 3 foreskrevne præliminære Prøve forPrivatister 
i Tydsk, Fransk, Religion, Geografi og Naturhistorie ere 
af Cand. mag. F. C. Dahl og Cand, theol. F. Dahl i 
Kjøbenhavn anmeldteTh. A. Lynge og C. L. M. Scheel. 
Den Sidstnævnte tog i Aaret 1861 den almindelige For- 
beredelsesexamen efter Bekjendtgj. 28de Mai 1859 her i 
Skolen.

Ved Afgangsexamen i 1864 var Underviisningsinspec- 
tøren Conferentsraad Madvig, Stkr. af Dbr. , tilstede. 
Med ham deltoge i Censuren, foruden Skolens egne 
Lærere, de indbudne Meddommere Biskop Bindesbøl 1, 
C. af Dbr. , Stiftsprovst Prof. F. Nielsen, R. af Dbr., 
Districtsprovst H. P. G. Koch, Stiftsphysikus Justitsraad 
Købke og Amtsveiinspectør polyt. Candidat J. Liitken. 
De 6 Examinander, af hvilke de 5 vare Skolens egne 
Disciple, den ene Privatist, erholdt følgende Afgangs- 
charakterer:
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vedcharakteer.

C. V. L. Wilcken . . . g- mg. mg. mg. mg. mg. mg. mg. mg. g- mg. mg. g- 1ste 1
F. V. L. P. Nielsen ... g- g- mg. g- g- g- mg. mg. mg. mg. mg. mg. mg. 1ste
H. C. Wegener............. mg. mg. ug. mg. mg. mg. mg. mg. mg. mg. g- mg. mg. 1ste
C hr. B. Reventlow . . ug- mg. mg. mg. mg. mg. mg. mg. mg. mg. g- S* g- 1ste
Corn. Dons................... g- g- mg. mg. mg. tg- g- mdl. mg. tg- mg. g- mg. 2den

og
Privatist 0. X. Frølich*) tg- g- ug. ug. g- mdl. tg- mdl. g- mg- g- g- mg. 2den

*) Første Deel af Afgangsexamcn tagen 1862 i denne Skole.



De to Disciple, der underkastede sig den almindelige Forberedelsesexamen af den lavere Grad
efter Bekjendtgjørelsen af 28de Mai 1859, erholdt følgende Charakterer:
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HI. Skolebeiieficierne.
Fri Underviisning alene.

M. C. B. Nielsen (VII), A. J. M. Th. Børresen 
(VII), A. IL Jersin (V), A. C. Hjelm (V), K. J. D. 
Kruuse (IV), N. C. G. Teisen (IV), II. R. Christen
sen (IV), C. C. G. Bruun (III), A.R. Clausen (III), H. 
P. C. Christensen (II).

Stipendier i Forbindelse med fri Underviisning. 
1. Laveste Stipendium,

J. C. A. Nielsen (VI', F. C. Hallager (V), C. T. 
Schock (V), C.A. II. Olsen (IV), IL J. M. II. Kaas (IV).

2. Mellemste Stipendium.

IL HartvigMøller (VII), E. P. Pontoppidan (VI), 
J. F. Frigast (VI), J. C. V. Jessen (V), G. D. Dres
ler (IV), C. M. Jensen JV), J. J. Voltelen (IV).

3. llöieste Stipendium.

L. C. F. Buch (VII), P. L. Tro j el (VII), C. F. 
Skouboe (VII), A. V. Glahn (VI), J. C. Vøhtz (VI), 
N. Sø toft (VI), J. C. J. Nielsen (VI).

De to Portioner af det M o 11 k e s k e L e g a t for Embeds- 
mænds Børn, der gaae i Skole, ere tillagte P. L. Trojel 
(VII) og E. P. Pontoppidan (VI).

Ved Afstemning i en Lærerforsamling den 25de Juni 
1864, i Henhold til Fundatsen for O verlærer H. J. Bli
chers Legat § 4 a. og d. (see Skolens Indbydelsesskrift 
for 1864 S. 9), tillagdes Legatets Renter for 1864 (20 Rd.) 
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denne første Gang Discipel J. C. Vøhtz i VI Klasse og 
overraktes ham ved Skolens Slutningshøitidelighed den 
22de Juli 1864. Næst efter ham havde P. C. G. Leu- 
ning (VII) de fleste Stemmer.

IV. Oversigt over det i Skoleaaret Læste. 
JJansJj.

I Klasse. Hjorts danske Børneven som Læsebog. Gram
matik mundtlig. Til den ene ugen tlige Time Vers udenad. 
3 skriftlige Arbeider om Ugen, meest Dictat.

II Klasse. Samme Læsebog. Bojesens Sproglære, Pa
ragraferne og nogle af Anmærkningerne. De vigtigste 
Regler for Skilletegnenes Brug mundtlig. 3 Stile om 
Ugen, meest Dictat, dog ogsaa Gjenfortælling og andre 
lette Øvelser. Vers udenad efter Hjorts Børneven.

III Klasse. Holsts prosaiske Læsebog. Bojesens Sprog
lære repeteret. Vers udenad efter Holsts poetiske 
Læsebog. Ugentlig 1 ä 2 Stile, deels hjemme, deels 
paa Skolen, enten efter de første Lectioner i Borgens 
Veiledning til Udarbeidelser i Modersmaalet, eller Dic
tat og Gjenfortælling; indtil Udgangen af Mai 58 Stile.

IV K1 a s s e. Holsts Læsebøger. Vers udenad. En hjemme- 
skreven Stiil om Ugen, deels efter Borgens Veiledning, 
Lection 14—22, deels Beskrivelser og Fortællinger, 
desuden jævnlig Dictatstiil paa Skolen. Indtil Udgan
gen af Mai 61 Arbeider.

V Klasse. Molbechs Anthologi, Mynsters Betragtninger 
og Schouws Naturskildringer. Der er lagt Vægt paa 
en reen og sikker Oplæsning og en nøiagtig Opfattelse 
af det Læste. Af Borgens Veiledning ere de bruge
ligste Partier af 23—34 Lection samt af Excurserne 
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benyttede for i Forbindelse med mundtlig Anviisning 
at lære Disciplene en planmæssig Behand’ing af skrift
lige Arbeider efter en omhyggelig udarbeidet Disposition. 
Indtil Slutningen af Mai 16 hjemmeskrevne Arbeider, 
5 paa Skolen.

— Ustuderende. Stykker af begge Holsts Læsebøger, 
Oehlenschlägers Hakon Jarl. 2 Stile om Ugen, den 
ene efter Dictat paa Skolen, den anden en hjemme- 
skreven Udarbejdelse. Indtil Slutningen af Mai 55 
Arbeider.

VI Klasse. Brudstykker af Thortsens Literaturhistorie. 
Oehlenschlägers Vaulundurs Saga, Brudstykker af hans 
Aladdin og af Nordens Guder. Mynsters Betragtninger 
til Oplæsning og forskjellige Øvelser. Indtil Slutningen 
af Mai 17 hjemmeskrevne Udarbeidelser, 9 paa Skolen.

VII Klasse. De vigtigste Partier af Thortsens Literatur
historie læste og gjennemexaminerede paa Skolen; 
særligt ere fremhævede de ældste danske Sprogminder: 
Runeindskrifter, Love, Folkeviser. Literaturlæsning: 
Ewalds Balders Død, Wessels Kjærlighed uden Strøm
per, nogle af Baggesens Fortællinger og Rimbreve, 
J. L. Heibergs Elverhøi. Indtil Slutningen af Mai 16 
hjemmeskrevne Udarbeidelser, 5 paa Skolen.

Xiatin.
III Klasse. I denne Klasse læres den latinske Form

lære i et Udvalg af Madvigs Grammatik, 4de Udgave. 
Til Veiledning for dem, der forberede Drenge til Ind
trædelse i Skolens Mellemklasser, hidsættes dette Ud
valg efter Skolens Underviisningsplan for 1864—65: 
g 7 (c og ti), 15, 19, 20 1 med Anm., 2 medAnm. 3, 
21, 22, 23, 24, 26, 27 med Anm. 1 3 5, 28 (a b c



31

og Neutra), 29, 30, 31, 32, 33. 34, 36, 37, 1, 38, 40 
med Anm. 4 5 (domus), 41, 42 med Anm. 1 2, 43, 
52 med Anm., 53 med Anm. 2, 54 a b c, 55, 56, 
57, 58, 59, 60, 61 a, 62 c med Anm., 63, 64 med 
Anm. 1 2, 65, 66, 67 med Anm. 1 2, 68 med Anm., 
69 , 70 med Anm., 71, 72 med Anm. 1, 73 med 
Anm. 1, 74, 75, 76, 77, 78 med Anm., 79, 80, 81, 
82, 83 med Anm., 84 med Anm., 85, 86, 87, 88, 89, 
90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100 med 
Anm. 2 3, 101, 102 med Anm. 1, 104, 105, 106 a b 
c, 107, 108—142, saavidt der bliver Brug derfor ved 
Læsningen; 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 
151 a b med Anm. 1, 152, 153, 154, 155, 156, 158, 
159, 160.

I alt Væsentligt er dette Pensum naaet iaar, uag
tet denne Klasse har arbeidet under temmelig ugun
stige Forhold. I Latinsk Læsebog for Begyndere af 
Kerrn og Krebs er læst de 28 første Sider, og af Cor
nelius Nepos Iphikrates og Chabrias. I den sidste Deel 
af Aaret er Trojels Materialicr benyttet til skriftlige 
og mundtlige Stileøvelser paa Skolen.

IV Klasse. Af Cornelius Nepos er læst Hannibal, af 
Cæsars Gallerkrig 6te Bog og de 25 første Kapitler 
af 7de Bog. Efter 4de Udgave af Madvigs Sproglære 
er Formlæren gjentaget og udvidet, samt af Ordføinings- 
læren læst gg 177 til 285, overeensstemmende med 
Planen i Skolens Program for 1860. Ugentlig en 
Hjemme- og en Skolestiil efter Trojels Materialier; 
indtil Udgangen af Mai henholdsviis 36 og 33. Mundt
lige Stileøvelser efter samme Bog især i den første 
Halvdeel af Skoleaaret. Af Bojesens romerske Anti- 
qviteter Krigsvæsenet.
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V Klasse. Første Bog af Cæsars Gallerkrig; af Cicero 
Talen for Roscius Amerinus; af Ovids Forvandlinger 
(Blochs Udvalg) Pyramus og Thisbe, Ceres (430 Vers). 
Sproglære, efter 4de Udgave af Madvig, i det Væsent
lige saaledes som det i Skolens Indbydelsesskrift for 1860 
er anført efter 3die Udgave. En Hjemme- og en Skole- 
stiil om Ugen, indtil Slutningen af Mai henholdsviis 
34 og 33.

VI Klasse. Ciceros første catilinariske Tale, 3die B. 
af Livius, Æneidens 1ste Bog. Læsning fra Bladet 
en Time om Ugen i Cæsar og Livius. Madvigs Sprog
lære efter Planen i Skolens Indbydelsesskrift for 1860. 
Ugentlig en Iljemmestiil og enten en Stiil eller en 
Oversættelse paa Skolen; indtil Slutningen af Mai 33 
Hjemmestile, 22 Skolestile og 10 Oversættelser.

VII Klasse. Den første Bog af Horats’s Breve; af Li
vius 1ste, 2den, 22de Bog, dog tildeels Repetition. 
Klassens ældre Afdeling har desuden i særskilte Ti
mer gjentaget 3die, 4de og 6te Bog af Æneiden, 
Sallusts Catilina, 2den og 3die Bog af Cicero om 
Pligterne og 2den Bog af Horats’s Breve. Ligeledes 
i særskilte Timer har den yngre Afdeling læst af 
Cicero 1ste og 2den Bog af de tusculanske Samtaler 
og Talerne for Archias, Ligarius, Dejotarus, samt 4de 
Bog af Æneiden. Læsning fra Bladet i Flemmers Ud
valg af Sølvalderens Forfattere, den ældre Afdeling 
desuden i Plinius’ Breve. Sproglæren efter Madvigs 
Lærebog; Oldsager og Literaturhistorie efter Bojesens 
og Tregders.

Indtil Udgangen af Mai 66 skriftlige Arbeider, deraf 
19 Versioner.
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Til Afgangsexamen opgives af Livius 1ste, 2den, 22de Bog, 
af Sallust Catilina, af Cicero 2den og 3die Bog om Pligterne, 
Cato den Ældre , Talerne for Milo, Archias, Ligarius, Dejotarus 
og Manilius’s Lovforslag; af Horats Brevenes 1ste og 2den Bog 
samt et Udvalg af Odernes 3 første Bøger; af Virgil Æneidens 
3die, 4de og 6te Bog. Dog opgiver L. Buch istedetfor de 
nævnte Taler af Cicero Verrinernes 4de Bog og Talen for Roscius 
Amer., samt Æneidens 2den Bog istedetfor den 4de.

dræsk.
IV Klasse. Formlærens Hovedtræk, efter Bergs »Græsk 

Formlære til Skolebrug« f3die Udgave af Schema til 
gr. Formi.). Af Lunds Læsebog S. 8—24.

V Klasse. 1ste Bog af Xenophons Anabasis; 1ste Bogs 
1—345 Vers af Odysseen. Formlæren efter Bergs 
ovennævnte Lærebog.

VI Klasse. 2den Bog af Xenophons sokratiske Minde
skrift; Slutningen af 5te, samt 10de og Ilte Bog af 
Odysseen. Formlæren efter Langes Grammatik. Af 
Tregders Mythologi 4de Kapitel.

VII Klasse. 7de, 8de, 10de Bog af Iliaden; 6te Bog 
af Herodot. Repeteret (tildeels Nyt for Klassens yngre 
Afdeling) 1ste og 3die Bog af Xenophons Anabasis, 
2den og 3die Bog af hans sokratiske Mindeskrift, 9de 
Bog af Odysseen, Platos Apologi. Desuden har den 
ældre Afdeling repeteret 4de Bog af Odysseen. Lan
ges Formlære er repeteret, samt 3die og 4de Kapitel 
af Tregders Mythologi. Tregders græske Literatur
historie læst i Udvalg.

Til Afgangsexamen opgives: 4de og 9de Bog af Odysseen, 
6te, 7de, 8de, 10de Bog af Iliaden, 6te Bog af Herodot, Apolo
gien af Plato, 1ste og 3die Bog af Xenophons Anabasis, 2den 
og 3die Bog af hans sokratiske Mindeskrift; dog med følgende 
Undtagelser: L. Buch opgiver desuden Platos Krito, og af det 
sokratiske Mindeskrift 1ste istedetfor 2den Bog; A. Jessen 



34

og L. Trojel henholdsviis 1ste og 7de Bog, 1ste og 2den Bog 
af Odysseen istedetfor 10de Bog af Iliaden.

Hebraisk.
VII Klasse. Yngre Afdeling. Del Vigtigste afForm- 

læren efter Whittes Grammatik; de første 10 Kapitler 
af Genesis.

Ældre Afdeling. Formlæren efter Whittes Lære
bog. Genesis fra 14de Kapitel indtil Slutningen.

Tydsk.
I Klasse. Rungs Læsebog for de lavere Klasser i,8de 

Udg.) S. 34—117. Det Vigtigste af Formlæren efter
Bruun, Tydsk Grammatik til Skolebrug (2den Udg.). 
I en Ugetime skriftlige Øvelser paa Skolen, bestaaende 
i Dictat af læste Stykker og Bøining af opgivne Ord.

II Klasse. Rungs Læsebog S. 129—207. Desuden 
nogle Digte af den poetiske Afdeling bagi Bogen. Af 
Bruuns Grammatik Hovedordenes Kjøns- ogBøinings- 
lære, samt det Vigtigste af Formlærens øvrige Dele, 
deriblandt de uregelmæssige Verber. Analyse og Gloser. 
To Gange om Ugen, paa Skolen, mundtlig og skriftlig 
Oversættelse fra Dansk til Tydsk efter Jürs’ og Rungs 
Materialier. Indtil Udgangen af Mai 32 Stile.

III Klasse. Hjorts Læsebog, 1ste Deel, de prosaiske 
Stykker, S. 87—122. Formlæren efter Bruun, med 
nogle Forbigaaelser. Analyse og Gloser. Indtil Nyt- 
aar en Hjemmestiil ugentlig (ialt 16), senere engang 
om Ugen mundtlige Øvelser efter Jürs’ og Rungs Ma
terialier. Et Par Gange Dictat.

— Ustuderende desuden særskilt: Rungs Læsebog 
S. 197—220 og 239—296 (i Forening med Ustuderende 
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af IV Klasse). Analyse og Gloser. Enkelte Afsnit af 
Sproglæren særskilt repeterede.

IV Klasse. Hjorts Læsebog, 1ste Deel, S. 186—235. 
Af Bruuns Grammatik Formlæren med nogle Forbi- 
gaaelser; Ordføiningslæren en Gang gjennemgaaet. 
Indtil Nytaar en Hjemme stiil om Ugen (ialt 16), senere 
ugentlig 1 Gang mundtlige Øvelser efter Jürs’ og 
Rungs Materialier. Et Par Gange Dictat.

— Ustuderende desuden særskilt; Hjorts Læsebog, 
1ste Deel, S. 146—162, 164—173, og i Forbindelse 
med Ustuderende af III Klasse Rungs Læsebog S. 
197—220, 239—296. Enkelte Afsnit af Sproglæren 
særskilt repeterede.

V Klasse. Valgte Stykker af Hjorts Læsebog, 1ste Deel, 
fra S. 324 indtil Bogens Slutning, ialt omtrent 120 
Sider; fra Skoleaarets Begyndelse lectieviis, efter Nyt
aar skifteviis Lectier og uden Forberedelse, derpaa 
alene fra Bladet, paa Skolen. Af Bruuns Grammatik 
Formlæren og Ordføiningslæren, den sidste med nogle 
Forbigaaelser. 1 Hjemmestiil ugentlig; indtil Udg. af 
Mai 30 Stile.

— Ustuderende desuden særskilt Læsning fra Bladet 
i O. Fibigers »Deutsches Lesebuch» (prosaisk Af
deling) og i Slutningen af Aaret tillige Afsnit af 
Sammes »Anthologie« (poetisk Afdeling). Sproglæren 
gjennemgaaet.

VI Klasse. Læsning fra Bladet i WollFs »Hausschatz 
deutscher Prosa«, Hjorts Læsebog II (de poetiske Styk
ker) samt Schillers Wallensteins Lager og die Picco
lomini. Bruuns Sproglære. Mundtlig er meddeelt det 
Nødvendigste af Literaturhistorien. Hver Uge regel
mæssige Øvelser i mundtlig Oversættelse efter Fibigers 
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Materialier til tydske Stile, samt 1 Hjemmestiil; indtil 
Udgangen af Mai 31 Stile.

Vil Klasse. Yngre Afdeling. Læst fra Bladet Die 
Räuber og »Iphigenia in Aulis« af Schiller.

Fransk.
Il Klasse. Borring, manuel de la langue fran^aise, S. 

23—81. Efter Ingerslevs Grammatik det Vigtigste af 
Bøiningslæren, dog med Forbigaaelse af de uregelrette 
Verber. En Time om Ugen er anvendt paa Skolen 
deels til Udskrivning af Læsebogen, deels til skriftlig 
Bøining af regelrette Verber.

III Klasse. Samme Læsebog S. 81—149. Efter In
gerslevs Grammatik hele Bøiningslæren med nogle 
Forbigaaelser. Desuden er der i Reglen hver anden 
Uge anvendt en Time til Dictat af læste Stykker, Over
sættelse fra Dansk til Fransk af lette Sætninger, eller 
skriftlig Bøining af uregelrette Verber; indtil sidst i 
Mai 18 saadanne Arbeider.

IV Klasse. Lassen, franskExtemporallæsning for Sko
lernes høiere Klasser S. 1—2, 6—10, 11—14, 23—36, 
40—50, 73—81, 114—123, 127—146. Af Ingerslevs 
Grammatik er hele Bøiningslæren læst. Skriftlige Ar
beider af samme Art som i III Klasse, med noget 
vanskeligere Opgaver , i Regelen en Time hveranden 
Uge paa Skolen; indtil Slutningen af Mai 18 Arbeider 

V Klasse. Borring, etudes littéraires S. 1—180. Af 
Abrahams’ Sproglære hele Bøinings- og Orddannelses
læren. Skriftlige Øvelser paa Skolen have bestaaet i 
Dictat eller Oversættelse fra Dansk til Fransk; indtil 
Slutningen af Mai 16 Stile.

VI Klasse. Samme Læsebog S. 210—401. Fra Bladet 
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i Merimée, etudes sur l’hist. Romaine (Catilinas Sam
mensværgelse); desuden nogle Stykker af Læsebogens 
poetiske Tillæg. Disciplene have endvidere opgivet 
som Privatlæsning omtrent 25—30 Sider om Maaneden. 
Af Ordføiningslæren ere de vigtigste Stykker gjen- 
nemlæste i Abrahams’s Sproglære. Skriftlige Arbeider 
paa Skolen (indtil Udgangen af Mai 15 Stile) til Ind
øvelse af Sproglæren.

Vil Klasses yngste Afdeling i en Ugetime Læsning 
fra Bladet i Thiers, histoire du consulat et de l’émpire 
20de Bind, og i Scribe, les contes de la reine de 
Navarre. Nu og da mundtlig Øvelse i Oversættelse 
fraDansk til Fransk.

Religion.
1 Klasse. Hele Balslevs Bibelhistorie. Luthers lille 

Katechismus: Loven, Troen, Fadervor, daglige Mor
gen-, Aften- og Bordbønner, med mundtlige Forkla
ringer. Af Psalmebogen er lært Nr. 6, 19, 57, 60, 
75, 88, 89, 96, 144, 149, 205, 222, 268 og 358. :

11 Klasse. Assens’ Lærebog i den bibelske Historie 
forfra indtil Kong David. I Bibelen er læst nogle Af
snit af Mosebøgerne og af Evangelierne. Luthers lille 
Katechismus, de 5 Parter med Forklaringerne. Dau
gaards Lærebog i den evangelisk christelige Religion, 
Indledningen og de 4 første Kapitler. Af Psalmebogen 
Nr 1, 10, 24, 31, 39, 403 og 457.

Ill Klasse. Assens’ Lærebog i den bibelske Historie, 
fra Josvas Historie indtil det Gamle Testamentes Skrif
ter. I Bibelen læst nogle Afsnit af Mosebøgerne og 
Evangelierne. Luthers lille Katechismus repeteret, de 
5 Parter med Forklaringerne. Af Daugaards Lærebog 
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de 4 sidste Kapitler. I Psalmebogen Nr. 3, 375, 447, 
452, 520 og 546.

IV Klasse. Herslebs større Bibelhistorie: Udsigt over 
de hellige Skrifter i det GI. Testamente og de to første 
Perioder af det Nye Testamente. Luthers lille Kate
chismus, Hustavlen. Afsluttende Repetition af Dau
gaards Lærebog.

V Klasse. Det Nye Testamentes Historie efter Hersleb. 
Liscos Troesbekjendelse forfra indtil de messianske 
Spaadomme, med Forbigaaelse af mange Skriftsteder 
og næsten alle Anmærkningerne. I Bibelen (den danske 
Oversættelse) er læst et Udvalg af de fire Evangelier, 
hele Apostlenes Gjerninger, og Lidelseshistorien efter 
den danske Folkekirkes Fremstilling i Psalmebogen.

VI Klasse. Afsluttende Repetition af Herslebs Bibel
historie. Liscos Troesbekjendelse fra de messianske 
Spaadomme indtil Enden, med Forbigaaelse af mange 
Skriftsteder og næsten alle Anmærkningerne.

VII Klasse. Apostlenes Gjerninger i Grundsproget med 
mundtlige Forklaringer. Repetition af hele Liscos 
Troesbekjendelse med Forbigaaelse af mange Skrift
steder og Adskilligt af Anmærkningerne. Hovedpar
tierne af Kirkens Historie indtil Reformationen, efter 
Mørk - Hansens populære Fremstilling af Kirkens Hi
storie for tænkende Kristne.

Historie.
I Klasse. Oldtidens Historie efter Kofods fragmentariske 

Lærebog, samt Middelalderen indtil Norden i de ældste 
Tider, med Forbigaaelse af Stykker S. 2, 8—10 og 
104—105.

II Klasse. Middelalderen fra Norden i de ældste Tider, 
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samt den nyere Historie indtil 1815, efter samme 
Lærebog.

Ill Klasse. Oldtiden efter Bohrs Lærebog, med Forbi- 
gaaelse af enkelte Stykker af det Smaastilede; men 
ved Repetitionen er kun det Storstilede medtaget.

IV Klasse. Af Hensyn til de ustuderende Disciple, 
hvis Underviisning er beregnet paa at ophøre ved 
Udgangen af 5te Klasse, er Middelalderens Historie 
lært i et Udvalg af Hovedpartierne, efter Bohrs Lære
bog. Det nu Forbigaaede medtages ved denne Tids
alders Repetition i VII eller VI Klasse.

V Klasse. Fædrelandshistorie efter Allens Lærebog (8de, 
9de, 10de Udgave) i Udvalg, ligeledes af Hensyn til de 
ustuderende Disciple. De forbigaaede Stykker med
tages ved Fagets sidste Repetition i de høiere 
Klasser.

VI Klasse. Hovedpartiet af Grækenlands Historie, 
fra Koröbus’s Olympiade,, og af Roms indtil Sullas 
Død; efter Thrige, den gamle Historie (1ste og 2den 
Udgave).

VII Klasse. Den nyere Historie fra Reformationen ind
til Wienercongressen, samt Hovedpartierne af den føl
gende Tids Historie; efter Bohrs Lærebog. Særskilt 
har den ældr e Afdeling repeteret Fædrelandshisto
rien efter Allen og Middelalderen efter Bohr, begge 
nu fuldstændigt; den yngreAfdeling særskilt Mid
delalderen efter samme Lærebog, ligeledes fuld
stændigt.

Cfeografi.
I Klasse. Oversigt over hele Jordbeskrivelsen efter In

gerslevs lille Lærebog, med Forbigaaelse af det Smaa- 
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stilede og de fleste Talstørrelser. Danmark noget ud
førligere end de øvrige Lande.

Il Klasse. Europa indtil Tydskland, efter Munthe- 
Velschows Lærebog (15de Udgave).

III Klasse. Tydskland, Nederlandene, Belgien, det bri
tiske Rige, Portugal, Spanien, Frankrig, Schxveitz og 
Italien; efter samme Lærebog.

IV Klasse. Østerrig, det Osmanniske Rige i Europa, 
Grækenland, Asien og Afrika; efter samme Lærebog.

— Ustuderende tillige i en særskilt Ugetime repeteret 
Europa forfra indtil det britiske Rige.

V Klasse. Amerika og Australien, samt Gjentagelse af 
Europa; samme Lærebog.

— Ustuderend'e, i en særskilt Ugetime, Hovedtrækkene 
af den mathemalisk-physiske Geografi samt Repetition 
af Europa fra det britiske Rige og af Asien og Afrika. 
Samme Lærebog.

VI Klasse. Paa Grundlag af Indledningen i Munthe- 
Velschows Lærebog er den mathematiske og physiske 
Geografi gjennemgaaet mundtlig og gjennemexamineret. 
Desuden ere de fire Verdensdele samt valgte Stykker 
af Europa repeterede sidste Gang, deels efter Bogen, 
deels med den som Grundlag for mundtlige Medde
lelser og Benyttelse af Skolens forskjellige Hjælpe
midler. Nyere Opdagelser, især i Afrika, ere frem
hævede.

Regning og Arithmetik.
I Klasse. Praktisk Regning: efter Hansens Opgaver 

først de fire Regningsarter med hele Tal som Repe
tition til Bestyrkelse af hvad der skulde have været 
lært ved de nye Disciples Optagelse i denne Klasse; 
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derefter de lire Regningsarter med Brøk. Jævnlig 
Øvelse i Hovedregning.

11 Klasse. Fortsættelse af Brøkregning efter Mundt; 
Reguladetri; jævnlig Øvelse i Hovedregning.

III Klasse. Fortsættelse af Reguladetri efter Mundt. 
Steens elementære Arithmetik g 1—5: Tal, Sum, Pro
duct, Proportioner og Decimalbrøk.

— Ustuderende i særskilte Timer ligeledes Regning 
efter Mundts eller Meiers Regnebog.

IV Klasse. Læst Steens elementære Algebra 
g 1 ^Potents). Praktisk Uddragning af Qvadrat- 
og Cubikrod.

— U studer en de, særskilt fra Klassen, tillige Regning 
efter Meiers Regnebog og Ligninger af 1ste Grad 
efter Steens elementære Algebra. Skriftlige Regne
opgaver hjemme 1 Gang om Ugen.

V Klasse. Steens elementære Algebra g 2 (Rod) og g 3 
(Potents i udvidet Betydning). Skriftlige Hjemme
arbeider, istedetfor Lectie, høist 1 Gang om Ugen, og 
Øvelser paa Skolen i den tilsvarende Time.

— Ustuderende desuden særskilt Regning efterMeiers 
Regnebog; Steens elementære Algebra g 4, 5 og 6 
(Logarithmer, Ligninger og Anvendelse af Ligninger). 
Skriftlige Regneopgaver hjemme.

VI Klasse. Steens elementære Algebra g 3—6 (Potents 
i udvidet Betydning, Logarithmer, Ligninger og An
vendelse af Ligninger). Skriftlige Hjemmearbeider, 
istedetfor Lectie, 2 ä 3 Gange om Maaneden, og 
Øvelser paa Skolen i de tilsvarende Timer.

VII Klasse. I Fælledstimen have begge Afdelinger 
havt skriftlige Arbeider paa Skolen efter Bergs Op
gaver og undertiden efter Meiers Regnebog.
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Den ældre Afdeling afsluttende Repetition efter 
Steens elementære Arithmetik og Algebra.

Yngre Afdeling: Repetition af Steens elemen
tære Algebra 1—6.

©eometri.
IV Kl a s s e. Ramus's elementære Geometri: Indledningen, 

Art. 1—56 og Problemerne I—X i Art. 64.
— Ustuderende særskilt tillige Art. 57—63 og 65—75. 
V Klas se. Af samme Lærebog Art. 57—63, 64, XV—XVIII, 

65—95 og 109.
— Ustuderende tillige Art, 111—127 med nogle Forbi- 

gaaelser; desuden Fladers og Legemers Beregning 
efter Mundts Stereometri, Kap. 2—5.

VI Klas se. Art. 111—127 i samme Lærebog, med Und
tagelse af nogle mere combinerede Opgaver.

VII Klasse. Begge Afdelinger et skriftligt Hjemme
arbeide om Ugen; indtil Udgangen af Mai ialt 28 
Opgaver.

Ældre Afdeling: Afsluttende Repetition af Faget 
efter Ramus’s Lærebøger i Plangeometri, Stereometri 
og Trigonometri; dog er før Slutningsrepetitionen 
læst Nyt: Ramus’s Stereometri Art. 83, 85, 86, 87 
og 88.

Yngre Afdeling: Ramus’s Stereometri Art. 1—75; 
Sammes Trigonometri Art. 1—15 undtagen en Deel 
af Art. 6 og 8.

IKaturhistorie.
I Klasse. Pattedyr, Fugle, Krybdyr og Padder, efter 

3die Udgave af Lütkens Begyndelsesgrundene i Dyre
rigets Naturhistorie, S. 11—51, 63—80, 83—98. I 
Begyndelsen og Slutningen af Skoleaaret Øvelser i bo
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tanisk Terminologi: Stængelen, Roden, Bladet, Blomster
standen, Blomsterdækkerne, Støvdragerne, det linnéske 
System.

II Klas se. Fiske og hvirvelløse Dyr, efter samme Lære
bog S. 98—181. Af Plantelæren er I Klasses Pensum 
fra forrige Skoleaar gjentaget og nu forøget med det 
linnéske System, Støvdragere, Stevveie og Frugtformer. 
Bestemmelse af Planter efter Dahl, Botanisk Lomme
bog for Skoler.

III Klasse. Af Plantelæren er efter Vaupells Lærebog 
(2den Udgave, S. 1—72) læst »Formlæren«; af Dyre- 
læren Pattedyr og Fugle efter Lütkens Begyndelses
grunde, 3die Udgave, S. 1—78.

IV Klasse. Den botaniske Formlære, efter Vaupells 
ovennævnte Bog, repeteret og af Nyt læstS. 163—191. 
Efter Lütkens Begyndelsesgrundene (3die Udgave), fra 
Krybdyrene, S. 78 indtil Bogens Slutning.

— Ustuderende i en særskilt Ugetime repeteret Patte
dyr og Fugle, desuden læst af Plantelæren de nøgen- 
frøede og de eenfrøbladede Plantefamilier.

V Klasse. Planteanatomi efter Vaupells nævnte Lære
bog , samt de Nøgenfrøede, de Eenfrøbladede og 
de kronløse Tofrøbladede (S. 135—163). Af Dyrelæren 
Indledningen og Pattedyrene i Lütkens Dyreriget (den 
større Lærebog).

— Ustuderende: Afsluttende Repetition af hele 
Plante- og Dyrelæren efter Vaupell og Lütkens lille 
Lærebog.

VI Klasse. Afsluttende Repetition af Plantelæren efter 
Vaupell, Indledningen og Pattedyrene efter Lütkens 
større, Resten af Dyrelæren efter hans mindre 
Lærebog.
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Naturlære.
Vil Klasse. Ældre Afdeling: Naturlærens meka

niske Deel efter Ørsted; gjentaget den chemiske Deel 
efter Petersen. Astronomi efter Ramus’s Lærebog 
gg 1-6, 8-15, 17.

— Yngre Afdeling, i Forbindelse med de Ældre, 
Naturlærens mekaniske Deel.

V. Skolens Bygning og Inventar.
Hermed er ikke foretaget væsentlige Forandringer i 

det sidste Skoleaar.

VI. Bibliothcket.
I denne Fortegnelse ere de nye Bøger, der betragtes 

som kjobte for det Hageske Legats Midler, mærkede med 
H.; de, hvormed ældre Hageske Værker ere fortsatte eller 
fuldstændiggjorte, med H. c.; de fra Kirke- og Underviis- 
ningsvæsenet sendte med Andres Gaver med *.
j Aars beretni n g fra det Kgl. Geheimearchiv. B. 3. II. 4. Kbhvn. 

1864.
C. F. Allen, De tre nordiske Rigers Historie under Kongerne Hans, 

Christiern den Anden, Fredrik den Første, Gustav Vasa, Greve- 
feiden 1497-1536. B. 1 Kbhvn. 1864

Annuaire des deux mondes. 1862—63. Paris 1864.
H. Berghaus, Allgemeine Weltkarte in Mercators Projection zur 

Uebersicht der Postschiffahrt u. neuerer Reisen um die Erde. 
Gotha 1864.

V. Bergsøe, Philichthys Xiphiæ Stp., monographisk fremstillet 
(philos. Doctordisp.). Kbhvn 1864.

G. Bernhardy, Grundriss der Römischen Literatur. Vierte Bear
beitung. Braunschweig 1865.

6$. ©. 93 ib 16 Obcrfccttclfe af Sion Quiyote. 2bcn llb^ave, «»iberet 
af fiiebenberg. $. 7—10. Mblyvn. 1864.
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?!. Sotten ^anfcn, Seter Slnbreaö røundt. ß^riflianta 1863. 
61)1. Stuun, Sifer fra Dlcformationgtiben. Äb^bn. 1864.
®. 6o^cn, Stigen 1864, og be galbncé Sltnbe. Sb^nn. 1865.
Danske Mindesmærker, udg. af en Forening. H. 4. Aarhuus 

Domkirke. Anden Afdeling. Tegnet af Heinrich Hansen. Be
skreven af N Höyen (3 Tavler og Text). Kbhvn. 1864. H. 6. 
Viborg Domkirke. Første Afdeling. Tegnet af Heinrich Han
sen og J. Kornerup. (Med 3 lithographerede Tavler.) Kbhvn. 
1864.

gr. ® i ej, ©rammatif ber IRomanifdien ©praten. 21). 1, jWeite neu 
»erfaßte Sluégabc. 2, jmeitc umgearbeitete Uluég. 3, kveite 
2lu«g. Sonn 1856-1860.

t ©r^lew, Supplement til Jllminbeligt forfattet-Scyicon for 
Songcrigct Sanmatf meb til^arcnbc Silanbe, inbtil Ubgangen af Såret 
1853. 11 (Seterfen- Soft). Wn. 1864.

A. Fleekeisen a. H. Masius, Neue Jahrbücher für Philologie u. 
Pædagogik, ß. 89-90. H. 5-12. B. 91—92. H. 1—3. Leip
zig 1864-65.

C. Fogh og C. F. Lütken, Tidsskrift for populære Fremstillinger 
af Naturvidenskaben. Række 3. B. 1. II. 2—4. B. 2. H. 1. 
Kbhvn. 1864—65.

+ G.Forchhammer, Oversigt over detKgl. danske Videnskabernes 
Selskabs Forhandlinger og dets Medlemmers Arbeider i Aaret 
1862. Nr. 7. 1863. Nr. 5-8. 1864. Nr. 1-2.

t Forelæsninger og Øvelser ved Kblivns Universitet og den 
polytechniske Læreanstalt i Foraars- og Efteraarshalvaaret 1864. 
Kbhvn.

C. C. A. Gosch, De lærde Skolers Undervisningsplan. Kbhvn. 
1865.

J. Grimm u. W. G r i m m, Deutsches Wörterbuch. B. 5. 
L. 1—2. Fortgesetzt v. R. Hildebrand u. K. Weigand. Leipzig 
1864-65.

E. Guhl u. W. Koner, Das Leben der Griechen u. Römer nach 
antiken Bildwerken dargestellt. 2. Aufl. Berlin 1864.

M. Haupt u. H. Sauppe, Sammlung griechischer u. lateinischer 
Schriftsteller, mit deutschen Anmerkungen. Thukydides er
klärt v. J. Classen. B. 1 2. Berlin 1862—63.

£enri£ $er(j, æramatifle Scttfer. $. 1—2. 1865.
-f Historisk Tidsskrift. 3die Række. Redig, af N. L. Wester

gaard. B. 2. H. 2. Kbhvn. 1863.
E. Holm, Gejstlighedens Optræden ligeoverfor Staten fra Slutnin
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gen af Constantin den Stores Regjering indtil det vestromerske 
Riges Fald. En historisk Skildring. Kjøhenhavn 1864.

Q. Ho r atii F1 ac ci Opera recensuerunt 0. Keller et A. Holder, 
vol. 1. Lipsiæ 1864.

H. £. Jtrøper, æanmarfd giffe. ®. I—III 1—2. fijøbcitljaun. 
1838-1853.

1. Facciolati, Æg. Forcellini et J. Furlanetti, Lexicon totius La- 
tinitatis; den. ed. Franciscus Corradini. (Patavii 1858 seq). 
Fase. I—XII. (Ark 1-110. pg. 1-880).

f Liste over de Studerende, som i Aaret 1864 have taget philo- 
sophisk Examen. 1864.

$. 2R artenfen, ®en latbc Stole; Jale veb (Rectorinbfættelfen i Sre« 
brifdborg lærte Stole, ben lObe September 1864. fib^bn. 1864.

Th. Mommsen, Römische Geschichte. B. 1—3. 3 Auflage. Ber
lin 1861.

— Geschichte des Römischen Münzwesens. Berlin 1860.
— Die Römische Chronologie bis auf Caesar. 2. Auflage. Ber

lin 1859.
II . J. Müller, Havets physiske Geografie og Meteorologie. Uddrag 

og Bearbeidelse efter M. F. Maury’s »The physical Geography of 
the sea and its Meteorology. Christiania 1865.

(Napoléon) Jules César. Tome premier. Paris 1865. (Med 4Kort).
H. Naturhistorisk Tidsskrift, stiftet af H. Kroyer. Udgivet af 

Prof. J. C. Schiødte. 3 Række. B. 1. H. 1 — 3. — B. 2. H. 
1-3. Kbhvn. 1861-64.

SR. IRielfen, ©runbibeerned Sogif. I. Atb^Bn. 1864.
Nordisk Un i v ersi te t s - T idskrift. Aarg. 9. H. 3 udgivet af 

G. A. Krogh. 1863. Christiania. — Årg. 9. H. 2 utg. af F. 
Braune. 1864. Lund. — Aarg. 10. H. 1 Udg. af A. Ingerslev. 
1864. Kbhvn.

Novum Testamentum Graece. Ex Sinaitico codice omnium 
antiquissimo, Vaticana itemque Elzeviriana leetione notata, edidit 
A. Fr. Const. Tischendorf. Cum tabula. Lipsiæ 1865.

* J. Pal u d a n-Mü 11 er, Gullands Forholdtil Danmark og Sverrig i 
det 14—15de og 16de Aarhundrede. Udg. af C. Paludan-Müller. 
Kbhvn. 1865.

II. A. Petermann, Mittheilungen a. d. Gesammtgebiete der Geo
graphie. 1864. V —XII med Inhaltsverzeichniss der 10 Jahresbände 
und 3 Ergänzungsb. 1865. I—III. Gotha.

II. A. Petermann, Mittheilungen. Ergänzungsheft. 13—14—15. 
Gotha 1864.
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■f C. A. F. Peters, Briefwechsel zwischen C. F. Gauss u. H. C. Schu
macher. B. 5. Altona 1863.

J. V. Pingel, De gigantibus fabularum Graecarum (philos. Doctor- 
disp.). Hauniæ 1864.

Platonis Opera omnia. Recensuit et perpetua annotatione illu- 
stravit Godofredus Stallbaum (Bibliotheca Græca cur. Fried. Ja
cobs et V. C. Fr. Rost.). Vol. I—X. Gothæ 1833—61.

H. Poggendorf, Annalen der Physik u. Chemie. 1864. Nr. 6—12. 
1865. Nr. 1—4. Leipzig 1864—65.

-J- Programmer.
1. Indbydelsesskrifter fra det danske Monarch! for 1863—64.

a. Kjøbenhavns Universitets Indbydelsesskrift til Kongens Fødsels
dag den 8de April 1864 (Madvig, Befalingsmandene og For- 
fremmelsesvilkaarene i den romerske Hær, betragtede i deres 
Sammenhæng med Standsforholdene hos Romerne i det Hele). 
Kbhvn. 1864.

b. — til Universitetets Aarsfest til Erindring om Kirkens Refor
mation. (Gram, Om Ægtepagter efter dansk Ret). Kbhavn 
1863.

c. Kongeriget Danmarks og Islands lærde Skoler og høiere Real
skoler for Skoleaaret 1863—64. Aalborg Kathedrals kole 
(H. Schmith, Araberne i Europa). ?lat^uuä Äatijcbr al« 
ffole (®. (Mel», prøver af en aiminbelig ©eograft til ©talebrug). 
Frederiksborg læideSkole. Helsingørs høiereReal- 
skole. Herlufsholms lærde Skole. (Chr. Listov, Er 
Stileprøven i fremmede Sprog nødvendig ved Afgangsexamen?) 
Horsens lærde Skole. De kjøbenhavnske Skoler: 
Borgerdydskolen paa Christianshavn (M. Hammerich, 
Danmarks og Norges Literatur i kort Overblik). Borgerdyd
skolen i Kjøbenhavn. Latin og Realskolen i Store 
Kongensgade (OveKjær, Maal, Middel, Begrændsning). *Dlc = 
tr op o I i t a n f t o I en. $) e t ». æeftenff c Jnftitut. Nykjø- 
bing Cathedralskole (Nielsen, Nygræsk Formlære). Dbenfe 
®atl;ebralffole ($cntid;fcn, Sibrag til ©tolend $iftorie 7be 
fjefte). Randers lærde Skole (F. J. Møller, Et ParOrd om 
den første Underviisning i Latin og de levende Sprog). (Ribe 
Æatljebra ifE ole. Roeskilde Kathedralskole (Broager, 
Nogle Cirklen og Kuglen vedkommende Læresætninger). Rønne 
høiere Realskole. Slagelse Realskole (Nogle Sætnin
ger om Proportioner). Sorø Akademis Skole (V. Heise,
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Om Opfatningen af Højsangen). S3 i 6 o r g Statljcbralf f ote 
Skyrsla um hiin lærta sköla f Reykjavik. Skölaarits 
1862—63. Efterretninger om Latinskolen i Reykiavik i 
i Skoleaaret 1862—63. Reykjavik 1863.

2. Programmer fra Norge for 1863. SIrenbalé SDi i b b c I = og 
fRealjf o le (®. æittrup, Dm bct (Jngelffe Slang og Cant). Sljrb 
ftiania Satb eb ta Iff o l c (3- Safte, Sibrag til Seflemmclfen af 
Dlobuå i be afhængige Ubfagnéfætninger og Spørgcfatninger i Æ^bfT). 
Jftijfianfanbd Äa11;ebra 1 ffo 1 e (Q). 21. ßlaufen, Äubifrobé* 
ubbragning og Søening af fubiffc Signingcr). ßiUeliammerö 
latbe og Uicalft o le. 3)i o 1 b e ©iibbeU og Ølealffole. Sta
vanger lærde o g Reals ko 1 e (Katalog over Skolens Bibliothek). 
£ronbl)jcm$ Satljcbralffole (3- æeiéfe, æcinarfningcr om Un» 
betingningen i norft Stil i be lærbc Sfoleré Iwjete Slabfet).

3. Programmer fra Sverrig for 1863 og 64. Carlskrona m. 
fl. Sk. i Bleking; C ar Is lad Stifts Skoler. Christi an stads 
Låns Skoler (1863: C. F. v. Sydow, Feodalismens olika Skap- 
lynnei Fran krige och England. 1864: J. G. Cavallin, Rese-Berättelse.). 
Falun in ti. Sk. (1863: De ingenio et moribus Socratis. 1864: 
Sundstén, Reseberättelse.). Gel'Je m. 11. Sk. (1864: C. F. Wi
berg, Reseberättelse). Göteborg Stifts Skoler (1863: A. O. 
Heurlin, Bidrag till Hvidtfeldtska Stipendii-Stiftelsens Historia 
under Tiden frän 1762 till 1814). Helsingborg (1864: Några 
pädagogiska åsigter); Hern ösand m. 11. Sk. (1863: A. F. Wim- 
mercranz, Reseberättelse). Hudiksvall (1863: P. J. Engström, 
Om hela Factorer i hela Tal; — 1864: J. A. Wiström, Natural- 
historiska Anteckningar); Jönköping m. fl. Sk. (1864: C. J. 
Montelin, Om Skottlands Läroverk). Kalmar Stifts Skoler 
(1864: P. Sjöbring, Reseberättelse). Linköping m. 11. Sk. (1863: 
E. Widmark, Reseberättelse). Luleå (1863: P. T. Widmark, P. 
Ovidii Nasonis Epistola XVIII heroidum, »Leander Heroni-, metrisk 
öfversat); Lund, Carolinska Katedral-Skolan (1863: A. 
Z. Collin, Recherches sur les diphtongues frangaises); Malmö 
m. fl. Sk. (1864: W. Klein, Om Ritkonsten såsom allmänt bild
ningsmedel). Norrköping m. fl. Sk. Nyköping, Skara m. 
fl. Sk. Stockholm Gymnasium m. fl. Sk. (1863: G. R. Rabe, 
Om bildning såsom skolundervisningens uppgift. 1864: A. A. 
Aulin, Homeriska Exkurser.) Nya Elementarskolan i Stock
holm. (1863: J. G. Köhler, Några ord om undervisningen i Teck
ning. 1864: A. Falck, Några ord om de gamla språkens ställ
ning i Nya Elementarskolan.) Strengnäs m. fl. Sk. Umeå 
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m. fl. Sk. (1864: C. J. Dahlbäck, Om Logikens Studium vid Ele
mentarläroverken.) Upsala m. fl. Sk. (1863: M. M. Floderus, 
Berättelse öfver en sommaren 1862 verkstäld pedagogisk resa.) 
Wen ers borgs m. fl. Sk. (1863, Hvaraf beror den öfverklagade 
öfveransträngningen för lärjungarne vid elementarläroverken, och 
huru skall den förekommas?) Westeråsm. fl. Sk. Westervik. 
Wexjö (1864, N. J. Scheutz, Om undervisningen i Botanik vid 
Elementarläroverken). Wisby (1863 C. Cramér, Reseberättelse). 
Ørebro m. fl. Sk (1863, J. E. Strömberg, Om Konung Johan 
III såsom liturgisk Reformator). Østersund (1864, Förteckning 
öfver Östersunds Elementarskolas mynt och medaljar).

E. Rénan, Vie de Jesus. 12iéme Edition, Paris 1864.
Revue des deux mondes, 15. Janv.—Decembre 1864, 1. Jan

vier—15. Mai 1865. Paris.
gamling af enbnu gjctlbcnbe 2obe og Slnorbninget m. b. af mere aU 

minbelig 3ntercéfe, ubg. efter Snbenrigdminiflerietö goranftaltning 
(»eb Juftitdraab (S. S. JUein). 1683-1784. 1860-1864. $.4.

1864-65.
Scripto res Historiæ Augustæ ab Hadriano ad Numerianum. 

Henr. Jordan et Franciscus Eyssenhardt recensuerunt vol. 1—II. 
Berolini 1864.

H. C. P. Sejdelin, Diplomatarium Flensborgense. Samling af Akt
stykker til Staden Flensborgs Historie indtil Aaret 1859. B. 1. 
H. 1-2. Kbhvn. 1864-65.

26. Sljaffpeared bramatifte æærfet, oberf. af tp. gøcrfom og ®bb. 
CemMe, ©ecl 6 (ogfaa unber Sitel: 2Ö. Sljaffpeared bramatiffe 
æærJer, obcrf. af ®bb. ßembcfe. ©. 1.). flb^bn. 1865.

1 Statistisk Tabelværk, 3die Række. B. 3. Udg. af det stati
stiske Bureau. Kbhvn. 1864.

t Statis ti s ke Me ddel el s er, B. 2. Udg. af det statistiske Bureau. 
Kbhvn. 1864.

A. Steen, Grundtræk af Sandsynlighedsregningen. Kbhvn. 1864. 
Stecnftrup, ©anft 2)?aaneböffrift. 2ben 9tøffe. ?larg. 1864. S. 1.

$. 6. ©. 2. $. 1-6. 2larg. 1865. S. 1. $. 1-4. Sb^bn. 
1864—65.

A. St e i n hau ser, Grundzüge der mathematischen Geographie u. d. 
Landkartenprojection. Zweite billige Ausg. Wien 1864.

A. Stieler’s Hand-Atlas. Neue Bearb. a. d. Jahr 1864. (Middel
havet og Nordafrika, 1—2. De britiske Øer, det sydvestlige 
Tydskland og Schweitz; Nederlandene og Belgien; Syd-Polar- 
Regionerne.) Gotha 1865.
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©. g. ®<trau§, ©ad Sehen gefu für bad beuffdje ®olf bearb. Seipjig 
1864. 2. Stuff.

t A. Strunck, Samlinger til .en beskrivende Catalog over Por- 
traiter af Danske, Norske og Holstenere. H. 1—3. Kbhvn. 
1863—64.

$. b. ®bDel, ^ifiorifd;« ßeitfdfrift. ga^rg. 6 £. 1—3. ®lünd;en 
1864.

Vetus Testamentum Graece juxta LXX interpretcs ed. Const. 
Tischendorf. Editio III. Tom. I—II. Lipsiæ 1860.

TheophrastiEresii Opera quæ supersunt omnia. Exreeognitione 
Friderici Wimmer. Tom. I—III. Lipsiæ 1854—62. Sump, et
typ. Teubneri.

f Thesaurus Graecæ linguæ ab H. Stephano constructus; edd. C.
B. Hase, Guil. et Lud. Dindorfii. vol. I, fase. 13. vol. VIII, fasc, 8. 
Parisiis.

Tidskrift for Philologi og Pædagogik. Aarg. ö. H. 4 (April). 
Aarg. 6. H. 1-2. Kbhvn. 1864- 65.

Sonft. $ i f <f> e n b o t f, SBaffen bet ginflernig toiber bie S inai * ®ibel. 
Seipjig 1863.

— ©ie llnfedjtungen bet SinaGSibcl. Scipjig 1863.
Titi Livii Historiarum Romanarum libri qui supersunt. Exrecen- 

sione J. N. Madvigii. Edd. J. N. Madvigius et J. L. Ussingius. 
vol. IV. pars. 1. Hauniæ 1864.

Topographisk Kaart over Kongeriget Danmark med Hertug
dømmet Slesvig. Udarb. og udg. af Generalstaben. (Titelblad, 
Bladene 1, 2, 9, 10, 11, 17, 18, 19.)

— Holstein u. Lauenburg Blatt 1, 3, 4, 5), udg. af Generalstaben.
3. *p. Sitap, ©tatiftifhtopograpljift æeffriaelfe af ^crfugbømniet gledbig. 

$. 8-9. Äbbsn. 1864.
3. tp. £rap, Orunbtegninger af Sjebjlceberne m. ni., ffilbrenbe Sitag til fta* 

tijlifb^topograp^ifl SJefTribcIfeaf^ettugbrrninietSlcdnig. $. 7. fib^on.
1864.

J, L. Ussing, De lærde Skolers Underviisningsplan, og de levende 
Sprogs Stilling i samme. Kbhvn. 1864.
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VIL Udsigt over Skolens Regnskaber for Aarct fra 
den Iste April 1864 indtil den 31te Marts 1865.

A.
Indtægter og Udgifter ere i Finantsaaret 1864—65 passerede

Skolens Kasse saaledes:

Indtægt.
Kassebeholdning den 31te Marts 1864: 

Rd. Sk. Rd. Sk.

Skolens Hovedfond tilhørende 665 39f.
Stipendiefonden tilhørende . 338 66. 

- 1,004 9f.
Udtaget af Sparekassen et tidligere Kapital

indskud .............................................. 265 95.
.iordebogs-Indtægter, med Fradrag af de Ud

gifter, som forlods afholdes .... 1,313 52.
Renter af Hovedfondens Kapitaler . . . 898 45.
Skolecontingenter......................................... 2,895 80.
Lærerkostpenge fra Hospitalet i Nykjøhing 208 »
Forskjellige ubestemte Indtægter .... 13 »
Fra den almindelige Skolefond .... 9,500 »
Indeholdt i Lærernes Lønninger .... 458 79.
ßibliothekets særlige Indtægter .... 130 »
Stipendiefondens særlige Indtægter . . . 1,065 7.

17,752 79|.

U dgift.
Udlaan til den almindelige Skolefond . . 200 »
Faste Lønninger med Sædtillæg .... 9,286 80.
Inspectionshonorar...................... 100 »
Pedellens faste Løn...................... 76 »

Lateris 9,662 80.
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Rd. Sk.

Transport 9,662 80.
Timeunderviisning ........ 1,068 »
Pensioner og Vartpenge .......................... 1,295 »
Bibliothek og videnskabelige Samlinger . . 329 84.
Bygningernes Vedligeholdelse...... 372 54.
Leieudgift for Skolelokaler........... 40 »
Inventariets Vedligeholdelse...... 68 44.
Brændsel og Belysning................. 313 67;
Communale Skatter og Afgifter .... 159 82.
Regnskabsføringen...................... 320 »
125 Tdr. Byg til Stipendiefonden . . . 433 57.
Forskjellige løbende og extraordinaire Ud

gifter ................................................... 417 9.
Indsendt for Lærerne til Livsforsikkrings- og 

Livrente-Anstalten.............................. 398 79.
Decisionsposters Berigtigelse..................... 2 35.
Stipendiefondens Udgifter.......................... 1,378 77.

16,260 92.
Kassebeholdning den 31te Marts 1865: 

Rd. Sk. 

Hov edf onde ns a. til løbende
Udgifter . 1,340 88f.

b. henliggen
de Kapital 
og Indehol
delse i Gage 125 95. 

Stipendiefondens..................... 24 92.
------------------------ 1,491 83f.

Balance 17,752 79f.
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B.
Oversigt over Skolens Hjælpekilder her paa Stedet og over det 

virkelige Forbrug til dens egne Fornödenheder i Finantsaaret 

1864—65.
1. Hovedfonden.

Indtægt.
Bd. Sk.

Jordebogsindtægter subtr. subtrah.................... 1,313 52.
Renter af Skolens Kapitalformue .... 898 45.
Skolecontingenter............................................... 2,895 80.
Lærerkostpenge............................................... 208 »
Forskjellige ubestemte Indtægter .... 13 »

5,328 81.

Bevilget for Aaret:

Special- I Hoved- 
summer. summer.

Virkelig brugt:

Special- 
summer.

Hovedsummer.

Rd. Sk. Rd. Sk. Rd. Sk. Rd. Sk.

Udgift.
Lærernes Lønninger, 

Inspectionshonorar 
samtPedellens faste
Løn

Timeunderviisning. .
Tilskud til Bibliothe-

9,462
1,068

80.

ket og videnskabe
lige Samlinger. . . 

Bygningers Vedlige
holdelse .............

Leie for Badehuset

200

400
40

199 84.

3721 54.

4o; »

Lateris ■ 111,143| 26.
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Transport 
Inventariets Vedlige

holdelse ................
Brændsel og Lys: 

Brændsel.......
Lys.....................

Communale Skatter 
og Afgifter..........

Regnskabsforingen . 
Forskjellige løbende 
og extraord.Udgifter: 

Skoleopvartning .
Reengjøring . . .
Porto, Protokoller, 

Skrivemat. m. in.
Program og Skole- 

høitideligheder .
Andre Udgifter . .

Efter Decision .... I

Bevilget for Aaret: Virkelig brugt:

Special- 
summer.

Hoved- 
summer.

Special
sum mer. Hovedsummei

Rd. Sk. Ild. Sk. Rd. Sk. Ild. Sk

11,143 26

311 »

70 »

i 24440

68 44.

90 » 401 » 69 27 313 67

159 82

i
1

44 »
120 »

44 »
116 94

320 »>

70

153 82
32 62 42048

153 82
32 62 417 9

Udgift
Indtægt

12,424
5,328

71.
81.

Underbalance
Tilskud fra den almind. Skolefond

7,095
7,771

86.
39*1.

altsaa Fremgang af 675 49,
*) Af de fra den almindelige Skolefond modtagne 9,500 Id. er
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som svarer til Forskjellen mellem Hovedtendens Kasse
beholdning den 31te Marts 1864 (665 Rd. 39| Sk.) 
og den 31te Marts 1865 (1,340 Rd. 88| Sk.).

8. Bibliotheket.
Indtægt.

Bibliothekets egne Indtægter af Overlærer J.D. Hages Gave:
Rd. Rd. Sk.

Jordleie...........................................................68.
Renter...........................................................62.

--------------------------------- 130 »
Tilskud fra Skolens Hovedfond......................... 199 84.

329 84.

Til Bøger, Indbinding , videnskabelige Sam
linger ...................................................... 329 84.

3. Stipendiefonden.
Indtægt.

(I Finantsaaret 1ste April 1864 — 31te Marts 1865.)
Rd. Sk.

Renter af Fondens Kapitaler......................... 626 50.
Renteandeel af det Jessenske Legat.... 4 92.
125 Tdr. Byg efter Nykjebing Amts Kapitels-

taxt af 31te Januar 1865 — 3 Rd. 45 Sk. 433 57.

1,065 7.

1,295 Rd. til Pensioner og Vartpenge; 433 Rd. 57 Sk for 125 
Tdr. Byg til Stipendiefonden. Resten: 7,771 Rd. 39 Sk., bliver 
altsaa Fondets Tilskud til Skolens egne Fornødenheder.
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Udgift. 
(1 Finantsaaret 1ste April 1864 — 31le Marts 1865) 

Rd. Sk.

Udbetalte Stipendier........................................ 102 48.
Udbetalte Oplagspenge........................................ 25 »
Til Universitetsqvæsturen indsendte Oplags

penge ........................................................... 30 »
Extraordinaire Understøttelser til Disciple og 

Studenter.................................... 250 »
Regnskabsføringen (2 pCt. af den rene Indtægt) 21 29.
Udlaant mod Prioritetsobligation....... 950 »

1,378 77.
Indtægt 1,065 7.

Underbalance 313 70,
men da Kassebeholdningen den 31te Marts

1864 var.......................................... 338 66,

endte Finantsaaret den 31te Marts 1865 med 
et Overskud af.......................... 24 92.
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Afgangs- og Hovedexamen.
Den skriftlige Afgangsexamen afholdtes den 22de, 

23de og 26de Juni, ifølge Kirke- og Underviisningsmini- 
steriets Ordre af 9de Juni d. A.; og samtidigt den skrift
lige Hovedexamen. De offentlige mundtlige Prøver 
holdes i følgende Orden:

Tirsdag den Ilte Juli.
9—12, Afgangsexamen: Historie; i Salen.
8—12, VI Kl.: Mathematik. 6te Klasses Værelse.

— IV Kl. A.: Latin. 4de Kl. V.
— III KL: Fransk. 7de Kl. V.

3—5, VII Kl. B.: Historie. 7de Kl. V.
3—4, Real-Afgangsexamen: Mathematik. Salen.
3—6, II Kl.: Historie og Geografi. 6te Kl. V.
2—3, I KL: Geografi. 6te KL V.

Onsdag den 12te Juli.
9—12, Afgangsexamen: Mathematik. Salen. 
8—11, VI KL: Geografi. 7de KL V.

— V KL A.: Latin. 6te KL V.
8—12, IV KL: Religion. 4de KL V.
4—7, VI KL: Religion. 6te KL V.
3—3£, Real-Afgang s examen: Dansk. Salen.
3—6, III KL: Arithmetik. 7de KL V.
3—5, II KL: Fransk. 4de KL V.

Torsdag den 13de Juli.
10—12, VII KL B.: Latin. Salen.
8—12, VI KL: Latin. 7de KL V.
10—12, V KL A.: Naturhistorie. 6te KL V.
9—9|, Real-Afgangsexamen: Naturhistorie. Salen. 
8—12, III KL: Religion. 4de KL V.
3—5, VII KL B.: Naturlære. 7de KL V.
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3| prøves Nyanmeldte.

2-5,
3-5,

IV Kl.: Fransk. 4de Klasses Værelse.
1 Kl.: Dansk. 6te Kl. V.

Fredag den 14de Juli.
9-12,
8—11,

Afgangsexamen: Latin. Salen.
VI Kl.: Naturhistorie. 7de Kl. V.

— V Kl. A.: Religion. 6te Kl. V.
8—12, 
3-6,

HI Kl.: Dansk. 4de Kl. V.
III Kl. A.: Latin. 7de Kl. V.

3-5, II Kl.: Dansk. 4de Kl. V.
■—' I Kl.: Naturhistorie. 6te Kl. V.

Løverdag den 15de Juli.
8—11, VII Kl. B.: Mathematik. Salen.

— V Kl. A. : Historie og Geografi. 7de Kl. V.
8—12, 
8—10, 
3-5,

IV Kl.: Tydsk. 4de Kl. V.
II Kl.: Religion. 6te Kl. V.
VI Kl.: Græsk. 7de Kl. V.

2—5, IV Kl.: Arithmetik. 4de Kl. V.

Mandag den 17de Juli.
9—12, 
Hi-12, 
8—11,

Afgangsexamen: Græsk. Salen.
Real-Afgangsexamen: Tydsk. 4de Kl. V.
IV Kl.: Geometri. 4de Kl. V.

•— Ill Kl. : Tydsk. 7de Kl. V.
2i—5,
3—5,

VI Kl.: Fransk. 7de Kl. V.
11 Kl.: Naturhistorie. 4de Kl. V.

Tirsdag den 18de Juli.
9—12,
8-11,

Afgangsexamen: Naturlære. Salen.
VI Kl.: Historie. 7de Kl. V.

— III Kl.: Geografi. 4de Kl. V.
— I Kl.: Religion og Historie. 6te Kl. V.
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Torsdag den 20de Juli.
9|—12|, Afgangsexamen: Religion og Hebraisk. Salen.
8—9, Real-Afgangsexamen: Historie og Geografi.

6te Klasses Værelse.
8—12, V Kl. A.: Mathematik. 7de Kl. V.
8—11, IV Kl. A.: Græsk. 4de Kl. V.
3—5, VII Kl. B.: Græsk. Salen.

— V KL A.: Tydsk. 6te Kl. V.
— IV KL: Geografi. 4de KL V.

3—6, III KL: Naturhistorie. 7de KL V.

Fredag den 21de Juli.
8—11, VII KL B.: Religion og Hebraisk. Salen.

— VI KL: Tydsk. 7de KL V.
— V KL A.: Græsk. 6te KL V.

3—6, IV KL: Historie. 4de KL V.
3—5, II KL: Tydsk. 6te KL V.
5—6, 1 KL: Tydsk. 6te KL V.

Løverdag den 22de Juli.
8—11, V KL A.: Fransk. 6te KL V.

— IV KL: Naturhistorie. 4de KL V.
— III KL: Historie. 7de KL V.

12—1, Almindelig Gymnastikprøve.

KL 8| bekjendtgjøres Gensurens Udfald i Salen.

Enhver, der ønsker at kjende Skolens Arbeide og de 
Unges Fremgang, indbydes til at høre paa Examinationerne.

Nykjøbing Cathedralskole, den 23de Juni 1865.

ID. Ä’aBaasäaM-IHnller.


